UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA
DE MEXICO

0BG C

A? TP

= O iy

e Jt.-. J
< POR MI - g

FACULTAD DE CIENCIAS

ANALlSI$ DE LAS CAUSAS Y RAZONES DE LA NO
TITULACION DE LOS ALUMNOS EGRESADOS DE LA
CARRERA DE ACTUARIA DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS DE LA UNAM. UNA ENCUESTA DE OPINION.

TESIS

QUE PARA OBTENER EL TiTULO DE:
ACTUARIA

PRESENTA:
MARIA TERESA GARCIA ORTEGA

DIRECTOR DE TESIS:
M. EN C. JOSE ANTONIO FLORES DIAZ

FACULTAD DE CIENCIAS
UNAM 2005

N Y H | TA

ta



e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México).

El uso de imagenes, fragmentos de videos, y demas material que sea
objeto de proteccion de los derechos de autor, serd exclusivamente para
fines educativos e informativos y debera citar la fuente donde la obtuvo
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro,
reproduccion, edicion o modificacion, sera perseguido y sancionado por el
respectivo titular de los Derechos de Autor.



AVENeMA DF
Mrxico

ACT. MAURICIO AGUILAR GONZALEZ

Jefe de la Division de Estudios Profesionales de la
Facultad de Ciencias

Presente

Comunicamos a usted que hemos revisado el trabajo escrito: i L
"Andlisis de las causas y razones de la no titulacién de los

alumnos egresados de la carrera de Actuaria de la Facultad
de Ciencias de la UNAM. Una encuesta de opinidén."

realizado por Garcia Ortega Maria Teresa

con nimero de cuenta 09637088-3 , quien cubrié los créditos de la carrera de: aActuaria

Dicho trabajo cuenta con nuestro voto aprobatorio.

Atentamente

Director de Tesis

Propietario M. en C. José Antonio Flores Diaz —==3

Gr, XL

Propietario M. en A. P. Maria del Pilar Alonso Reyes \ . o=

Propietario Act. Jaime VAzquez Alamilla

Suplente Dr. Luis Antonio Rincdn Solis %%

Suplente Act. Lucio Gerardo Chlvez Heredia /&Zw}%

Consejo Departamental de matemiticas
74

Act. de vizquez Alamilla



Dedicatorias:

A mis padres, con todo mi amor y admiracién, su presencia en mi vida es el

regalo mds valioso que Dios me ha hecho.

A mis hermanos, los quiero mucho.

A mi tia y abuelita por que siempre me han cuidado.

A Pavel, gracias por todo tu apoyo y tu confianza, te amo. Compartir los

suefios contigo es empezar a convertirlos en realidad.



Agradecimientos:

Sea mi primer agradecimiento a Dios, toda la felicidad y los beneficios que

he recibido en mi vida te los debo sin duda alguna, siempre estas conmigo.

A mi director de tesis, profesores y a todas y cada una de las personas que

participaron en este trabajo.

A mi Universidad.



Indice. Pag.

IntroducCiOn......ooi 1
Capitulo I. Lacarrera de actuaria.....................cooiii i 3
1.1  Antecedentes (Historia de la actuaria).................c.....co 3
1.2 Fundacién y desarrollo de la actuaria en México................coooeoiiiiiii, 5
1.3  Las finanzas y estadistica en la actuaria.....................cocci . 7
1.4  Caracteristicas de lacarrera..................occovviii 9
1.41 Requisitos de INGreso...........ccevviviiiiiiiiiiiiini e 9
1.4.2 Requisitos generales.......................o 9
1.4.3 Requisitos de permanencia..............ccoovieeiiiiiiinnnienc e 10
1.4.4 Requisitos de egreso.. ..............c..cooviiiiiiiiiiii 10
145 Campos de trabajo y mercado laboral..x..........cooooviiiiiiii 1
1.4.6 La labor del actuario como profesionista....................ccooooeeiiiinin 16
1.4.7 Condiciones del ejercicio profesional................cc.oooiiviiiniin 16
1.4.8 Facultades (UNAM)........ccoiiiiiiiii e 17
1.4.9 Caracteristicas deseables del aspirante...................ccooeeiiniiiiinn 17
1.4.10 Perfil profesional..............ccoooiiiiiiniiinn i, 18
Capitulo II. La titulacion en la carrera de actuaria en la UNAM...................... .19
21 TiaciOn... ..o 19
2.2 Requisitos de Htulacion. ... 19
2.3 Examen profesional.............cccooiiiiiiiiiii 20
24 Servicio SOCIAl........cciiiiiiiiii 21
2.5  Exadmenes de comprension de lectura...............c.oooeieiiii 21
2.6 Registrode tesis............cooiiiiiiiiiii 21
2.6.1 Registro de titulo y director de tesis.............cccooiviiiniiiii 22

2.6.2 Solicitud de formatos para votos aprobatorios.......................ccoeeee 23



2.6.3 RevisiOn de eStUdIOos. ......euinieveiririi ettt 24

2.6.4 Impresion de tesiS...........c.oovivviiiiiiiiiiiii e 24
2.6.5 Pruebaoral..............coiiiii e 26
2.6.6 Obtencion del titulo y cédula profesional.................ccooooii 27

1S5 £ Lo T ] - U 29
3.1 Laencuesta pOr MUeStIe0............ccoeiiiiiiiiiiniiiiie e 29
3.2 Muestreo probabilistico.............cocooiiiiiiiiii 30
3.3 Tipos de universo de la encuesta...................ooeiiieiiiciiiiiin 32
3.4  Tipos de disefio de una encuesta...........cc.ooooeivviiiiineiiiinn 32
3.5 Diversidad del contenido estudiado.............ccoeuiiiiiiriiiiiie e 33
3.6 Formas de analisis...............c.oeiuiiuieiiiie e 34
3.7  Variedad de campos de aplicaciOn. .................coooooviumimineniinn 35
3.8 Plan de desarrollo de una encuesta...............cocoveieeiiiiiiniieie e 36
3.9  Confiabilidad y validez.............occooriiiiiiiii i 37
Capitulo IV. Encuesta...................coii 39
41 Objetivodelaencuesta................cccvuiiiiiiiiiiiiiiii 39
42  Estructura del cuestionario para egresados.............c.ccovuiiiiiniiiiiin 41
43  Estructura del cuestionario para profesores................cccccoceiiiineeiiiianneenn. 44
44  Caracteristicas de Ja poblacion...............cccoooeviiiniiiin 45
4.5 Procedimiento. ... ... ... e 46
Capitulo V. Resultados..............cooooiiiiiiii e 49
51 Resultados del analisis de la encuesta para egresados no titulados.............. 49

52 Resultados del analisis de la encuesta para profesores.............................. 76



@003 T T3 1) o =T S U 81

Anexos
Anexo 1. Programa de estudios 2000................cccoooiiin s 86
Anexo 2. Programa de estudios 1967...................cccooiiiiiiin 97
Anexo 3. Cuestionario para egresados no titulados......................ocooeeinns 100
Anexo 4. Cuestionario para ProfeSOres. .............e ouviieeeiereerciirieaiee s, 102
Anexo 5. Lista de propuestas.................ccooovviiiniiii 103

Bibliografia..............oooooiii 106



Introduccion.

Actualmente se sabe que el indice de titulacion en la carrera de actuaria de la Facultad
de Ciencias de la UNAM es bajo, esta situacién no es privativa s6lo de tal licenciatura,

muchas y muy diversas acciones se llevan a cabo para superar dicho panorama.

El proposito de este trabajo es dar a conocer mediante el anélisis de una encuesta no
probabilfstica dirigida a los egresados no titulados y a algunos profesores, una visién
general de las posibles causas que les impidan titularse asi como también mostrar las

razones y propuestas que se identificaron para dar solucién al problema detectado.

El campo laboral de mayor demanda por los actuarios es el de seguros y la titulacién
hoy en dia para los pasantes de esta carrera que estén interesados en trabajar en dicho
sector es muy importante, debido a que las empresas extranjeras han tenido mayor
interés por invertir su capital en empresas mexicanas y el ramo asegurador ha mostrado
una tendencia a contar con similitudes de operacién con las compafifas involucradas. Un
ejemplo es la certificaciéon como actuario que las organizaciones gremiales estdn
emprendiendo junto con los profesionales de Canadé y Estados Unidos de Norteamérica
y bajo la supervision de las autoridades publicas de los tres paises, en México en
particular, la Direccién General de Profesiones de la SEP, est4 al tanto de dicho proceso,
que permitird que el actuario registre notas técnicas y avale el calculo de reservas, para

lo cual el profesional deberé estar titulado, entre otros requisitos.

La titulacion a nivel licenciatura es para muchas personas la culminacién de un ciclo de
estudios que avala los conocimientos adquiridos. Es por ello que el actuario debe tener
la motivacién de conseguir el titulo para adquirir mejores oportunidades y una mayor

satisfaccion personal.



El presente trabajo est4 desarrollado en seis capitulos. En el primero se investig6 como
surgi6 la actuarfa, qué es y cuales son sus caracteristicasl. El segundo retine la
informacién més importante con la que se debe de contar para realizar el proceso de
titulacién. En el capitulo tres se mencionan las caracteristicas de una encuesta como
método de investigacion. En el nimero cuatro se desarrollaron las caracteristicas de los
cuestionarios, de la poblacién entrevistada y el procedimiento de la encuesta. El quinto
presenta los resultados de la investigacion ilustrados con graficas, el sexto las
conclusiones a las que se llegaron y finalmente en los anexos se muestran los planes de
estudio y los cuestionarios que se aplicaron asi como también todas las propuestas que

mencionaron Jos entrevistados.



Capitulo I. La carrera de actuaria.

1.1 Antecedentes (Historia de la actuaria).

A partir de la necesidad que enfrent6 el hombre de protegerse de los riesgos que le
imponia el medio, naci6 el concepto de solidaridad o agrupamiento para enfrentar

dichos eventos.

El riesgo se cuantifica para prever situaciones futuras y asi estar preparados para
enfrentarlas y resolverlas favorablemente. A través de las matemaéticas se obtiene el
mayor grado de confiabilidad para realizar la medicién del riesgo y por esta razén en
México surgi6 la necesidad de crear una licenciatura con bases matematicas sélidas y

con un enfoque primordialmente préctico.

La carrera de actuaria nacié en México en el afio de 1946 con el propésito de formar
profesionales altamente capacitados para cuantificar el riesgo en la industria del seguro,

la cual fundamenta sus servicios en la administracién financiera de diferentes riesgos.

Sin embargo, aunque la carrera surgié basicamente por los requerimientos y
necesidades que se tenian en las compaiifas de seguros, ésta se ha ido abriendo
diferentes caminos en México, cuya economia y desarrollo han tenido cambios muy
importantes y de alguna forma al manifestarse las necesidades de cuantificar el riesgo
en diferentes areas, el actuario se ha desarrollado en otros campos diferentes a su area

natal.

En el siglo XVIII Inglaterra colonizaba tierras en la India, Africa y Australia, por citar
s6lo unas cuantas. Se manejaba una situacién econémica distinta, se instituian nuevos

estilos de gobierno y nuevas necesidades iban surgiendo, entre ellas, el contar con una



profesion: la actuaria.

En 1775 William Morgan instituy6 la carrera de actuario en una Inglaterra que tenfa
grandes conflictos internacionales. Actualmente, el Instituto de Actuarios de este pais,
con méas de 150 afios de haberse fundado es la Institucién Actuarial con mayor

antigliedad y prestigio en el mundo.

El nombre de esta profesién se deriva de la palabra latina actuarius, nombre que se les
asign6 en la Antigua Roma a los empleados encargados de escribir el acta pablica del
senado y a los oficiales que llevaban las cuentas y vigilaban el cumplimiento de los

contratos para aprovisionamientos militares.

En 1893 a causa de la traduccién del libro de George King relativo a la actuaria, se pens6
seriamente en realizar congresos internacionales pese a que en aquella época no existia
propiamente una organizacién profesional que los agrupara: s6lo habfa nacido una

firme amistad entre los actuarios franceses y belgas.
El primer congreso internacional de actuarios se llevé a cabo en Bruselas en 1895.

A principios del siglo XX y atn cuando en México no se habfa hecho una legislacién
apropiada sobre empresas de seguros, nacieron dos aseguradoras con base en el pafs: La

Nacional, fundada en 1901, y La Latinoamericana en 1906.

En el afio de 1908, el actuario inglés Federico A. Williams se hizo cargo de la actuarfa de
La Nacional, siendo més tarde su Gerente General; y para 1937 su presidente y director
consultor y en este mismo afio fund6 y organizé el Instituto Mexicano de Actuarios. Un

afio después, fallecié.

Al poco tiempo de su fundacién, Federico A. Williams publicé un ensayo sobre qué es la



profesiéon de actuario donde mencionaba que el actuario era: "Una persona cuya
profesién consiste principalmente en solucionar todos los problemas abarcando la
aplicacion de la teoria de probabilidades a los asuntos humanos ya sea habiendo una
relacién con el tipo de interés o sin éste, y su aplicacién a la solucién de problemas
précticos en el desarrollo de la ciencia industrial y social, todo lo cual debe fundarse en

la aplicacion correcta y cientifica de la estadistica"l.

El instituto se dedic6 al impulso y desarrollo de la ciencia actuarial, a la preparaciéon
técnica de las personas dedicadas a ella; al estudio y resolucién de problemas actuariales
de orden técnico o practico por medio de discusiones o investigaciones hechas por sus
miembros y por altimo, a la preparacién de asuntos actuariales y generales en materia
de seguro para las personas que se interesaban en ello mediante clases, conferencias y

seminarios a cargo de sus miembros.

1.2 Fundacidén y desarrollo de la actuaria en México.

En 1945 se promulgé la Ley General de Profesiones, un afio después, y gracias al
entusiasmo de los ingenieros Emilio Velarde Dondé¢, Juan B. Sol6rzano y Antonio
Chéavez Orozco, se fundo la carrera de actuaria en la Universidad Nacional Auténoma

de México.
El primer estudiante que ingres6 fue Miguel Chavez G6émez y le siguieron por orden de
antigtiedad Alejandro Hazas, Camilo Reynaud y Kurt Vogt, de los citados, Alejandro

Hazas fue el primero en obtener el titulo en 1959.

Pese a que el Instituto Mexicano de Actuarios tenfa grandes expectativas para el futuro,

! Colegio Nacional de Actuarios, A.C. (1989) La Actuaria en México (Antologia de Algunos Trabajos
Relevantes): Presentacién. El Consejo Directivo del Colegio Nacional de Actuarios, A.C.



desaparece en 1950.

En 1952 la carrera de actuarfa se trasladé del Antiguo Palacio de Minerfa a la moderna

Ciudad Universitaria.

No obstante que el instituto habia desaparecido, atn existia la inquietud de contar con
un organismo que los agrupara. Por lo que en 1962 se cre6 la Asociaciéon Mexicana de
Actuarios del Seguro de Vida, A.C. cuya fundacion se debi6 al esfuerzo de lo sefiores

Fernando Ocampo Crespo y Juan B. Sol6rzano.

En 1967 se fund6 el Colegio de Actuarios en México para lograr un mejor
aprovechamiento de la aplicacién social de la carrera y obtener mejores oportunidades

para las generaciones futuras, ademas de constituirse en un cuerpo colegiado.

En 1969 la Universidad Andhuac instituy6é esta carrera, tres afios después, la
Universidad Nacional Auténoma de México fund¢ la carrera de actuarfa en la ENEP-
Acatlan, actualmente, la Facultad de Estudios Superiores Acatlan, decision que le
permiti6 poner al alcance de estudiantes de la zona metropolitana, un lugar accesible

para realizar sus estudios.

También en 1972 la Asociaciéon Mexicana de Actuarios del Seguro de Vida cambi6 su
nombre al de Asociacién Mexicana de Actuarios del Seguro Privado A. C., y desde 1980

se le conocié como Asociacién Mexicana de Actuarios (AMA).

En 1981, se instituy6 el premio Nacional de Actuaria, que propicia un valioso

intercambio de conocimientos y estudios sobre la materia.

Posteriormente en 1982 La Andhuac del Sur y el ITAM se sumaron a la lista existente de

instituciones que impartian la carrera y en 1983, la Universidad de las Américas y la



Auténoma de Guadalajara también la instauraron. En el mismo afio se fund6 la

Asociacion Mexicana de Actuarios Consultores en Planes de Beneficios para empleados.

Al Colegio desde ese momento se le conocié como el Colegio Nacional de Actuarios
(CONAC) y desde su fundacién ha tenido como principal preocupacién, entre otras,

difundir los trabajos actuariales.

En la dltima década del siglo XX se fund6 la carrera en la Universidad Tecnologica

Americana, la Universidad Auténoma del Estado de México y la Universidad Marista.

1.3 Las finanzas y estadistica en la actuaria.

A partir de la dltima década del siglo XX el manejo de riesgos ha sido el punto en
comun entre la actuarfa y las finanzas? y ha propiciado una gran interaccién entre ambas
disciplinas: los eventos catastréficos (terremotos y huracanes, por ejemplo) han
propiciado el surgimiento de productos financieros para cubrir a las compaiiias

aseguradoras y reaseguradoras contra la ocurrencia de tales eventos.

Entre dichos productos se encuentran futuros, opciones y bonos catastréficos que se
pueden considerar, en términos simples, como apuestas acerca de la ocurrencia del

evento catastréfico en cuestién durante cierto periodo de tiempo.
La aparicién de seguros de vida donde el beneficio est4 ligado al rendimiento obtenido o
valor maximo de cierto indice o accién ha hecho necesaria la importacion de técnicas de

finanzas en actuaria.

Otros ejemplos de esta fructifera interaccién son el manejo e inversion de fondos de

? Kliippelberg, C. (2001) Developments in Insurance Mathematics. En Engquist, B., Schmid, W. (2001)
Mathematics Unlimited - 2001 and Beyond . Springer Verlag



pensiones, el calculo de probabilidades de impago para créditos, el otorgamiento de
calificaciones a fondos de inversion, el calculo de reservas para compaiifas de inversion
o aseguradoras a partir del concepto de Valor en Riesgo (Value at Risk, VaR),
determinacion de la solvencia de compafifas aseguradoras y determinacién del valor de
mercado de una compaiifa aseguradora, el calce de activos y pasivos de compaiifas

aseguradoras y la teoria de duracién.

El papel a desarrollar por la estadistica en la cada vez mas estrecha interacciéon entre la
actuarfa y las finanzas es fundamental’. Los modelos utilizados en el presente, y a
utilizarse en el futuro préximo, necesitan de la estimacién de pardmetros mediante
técnicas estadisticas establecidas o a desarrollarse. Dentro del 4rea de riesgos

catastroficos destaca la teoria de valores extremos y de distribuciones de colas pesadas.

La estimacién de valores en riesgo es equivalente a la estimacién de cuantiles. La
cuantificacién de la dependencia entre distintos activos financieros juega un papel
fundamental en los modelos de finanzas y en el cual la estadistica debe ser una

herramienta primordial.

Otra area de gran importancia serd la de probar la validez de los supuestos de los
modelos empleados a partir de nuevas técnicas de pruebas de hip6tesis que permitan

introducir las caracteristicas peculiares de los datos financieros.

La estadistica no puede quedarse ajena al desarrollo vertiginoso de la actuaria y
finanzas en las décadas proximas mas bien debe de convertirse en un participante activo
que contribuya con su tradicibn en la construccion de modelos, estimacién de
parametros, cuantificacién de errores y validacion de modelos que permita establecer un

vinculo entre los datos empiricos y los modelos teéricos a desarrollarse que evite el mal

* Lo, A.W. (2002) Finance: A Selective Review. En Raftery, A.E., Tanner, M.A., Wells, M.T {eds) (2002)
Statistics in the 21 st Century . Chapman and Hall / CRC.



uso de estos modelos.
1.4 Caracteristicas de la carrera.

La carrera requiere estudiantes preferentemente de tiempo completo y conocimientos
basicos de computacioén e inglés, porque la bibliografia no siempre se encuentra en

espafiol.

El 10 de agosto de 1998 un nuevo plan de estudios de la licenciatura en actuarfa fue
aprobado por el H. Consejo Técnico de la Facultad de Ciencias (Anexo 1). El plan 2000
contemplaba los més recientes avances de las ciencias actuariales para que la Facultad

preservey fortalezca el liderazgo que siempre ha tenido en la formacién de actuarios.
1.4.1 Requisitos de ingreso.

Para alumnos provenientes de la Escuela Nacional Preparatoria y del Colegio de
Ciencias y Humanidades de la UNAM es necesario haber concluido el bachillerato y

solicitar la inscripcién de acuerdo con los instructivos que se establezcan.

Para alumnos provenientes de escuelas incorporadas a la UNAM y de otras escuelas que
no pertenecen a ella, deberan presentar el certificado de bachillerato con promedio
minimo de 7, haber sido aceptado a través del concurso de seleccién y solicitar la

inscripci6n de acuerdo con los instructivos que se establezcan.
1.4.2 Requisitos generales.

Solicitar su inscripcién a esta licenciatura como primera opcién y de acuerdo con los

instructivos que se establezcan.



Ser aceptado mediante concurso de seleccién, que comprendera una prueba escrita que

debera realizarse dentro de los periodos que al efecto se sefialen.

1.4.3 Requisitos de permanencia.

De acuerdo con el articulo 22 del Reglamento General de Inscripciones en vigor desde
1997, el limite de tiempo para estar inscrito en la Universidad con los beneficios de todos
los servicios educativos y extracurriculares correspondientes al ciclo de licenciatura, es
igual a un 50% adicional a la duracién del plan de estudios respectivo. Un alumno

puede estar inscrito durante un maximo de 12 semestres en la carrera de actuaria.
1.4.4 Requisitos de egreso.

Los requisitos de egreso son los siguientes:

e Haber cursado y aprobado todos los créditos de las materias segiin sea el
plan de estudios que le haya correspondido (plan 2000 [Anexo 1], plan
1967 [Anexo 2]) de acuerdo con el articulo 22 del Reglamento General de
Estudios Técnicos y Profesionales de la UNAM.

e Haber acreditado el servicio social.

» Haber aprobado los exAmenes de comprensién de lectura de dos idiomas,
uno de los cuales deber4 ser el idioma inglés, y el otro, cualquiera de los

aprobados por el H. Consejo Técnico de la Facultad de Ciencias.

¢ Haber aprobado el examen profesional.

10



1.4.5 Campos de trabajo y mercado laboral.

En Meéxico los profesionales de la actuaria suelen desenvolverse en diversas
instituciones del sector ptblico central como la Secretarfa de Hacienda y Crédito Puiblico
y el Banco de México; en organismos pertenecientes a la administracién publica
descentralizada como el Instituto Nacional de Estadistica Geografia e Informatica; el
Consejo Nacional de Poblacion; la Comisién Nacional Bancaria y de Valores; la
Comision Nacional de Seguros y Fianzas; el Instituto Federal Electoral; Petroleos

Mexicanos, Nacional Financiera, entre otras més.

En el sector privado los actuarios se desempefian en compafifas de seguros y
reaseguradoras; en despachos de consultoria actuarial; estadistica y finanzas; en
instituciones de intermediaciéon financiera como casas de bolsa, almacenadoras,
empresas de factoraje y finanzas y en empresas de servicios de computo e informatica,

por citar solo algunas.

También en la docencia e investigacién, en instituciones educativas y centros de

investigacion.

En general, toda empresa publica o privada donde se utilice la matemética es

potencialmente un lugar mas para contratar actuarios.

Se prevé que en el futuro inmediato en el sector financiero aumentara el niumero de
actuarios contratados en la medida en que demanden los servicios que egresados de esta

carrera pueden ofrecer.
En la actualidad puede preverse que el campo de trabajo actuarial seguira aumentando

en los proximos afos; en el caso de los seguros, las recientes reformas ofrecen un

atractivo mercado para el desempefio de los actuarios interesados en el financiamiento y

11



disefio de rentas vitalicias y de nuevos productos para todos los ramos, en la
investigacién acerca de los modelos demograficos asociados a la seguridad social y en

los planes de pensiones.

La apertura del sector financiero, como consecuencia del proceso de globalizaci6n que
Meéxico ha emprendido, implica la creacién de nuevas areas de oportunidad para los
actuarios como la creacién y desarrollo del mercado mexicano de productos financieros

derivados.

Respecto a las disciplinas sociales como la econometria y la demografia, las exigencias
constantes por parte de diversos sectores por contar con informacién confiable y precisa,
obligan a crear un campo de investigaciéon y desarrollo mas amplio en el cual los

actuarios pueden incidir de manera eficaz.

Las crecientes demandas de métodos informaticos especificos para el procesamiento de
informacién, llevan a pensar que también este rubro habra de constituirse como un érea

de oportunidad para los actuarios.

En los ultimos afios, la cultura de calidad y el ambiente competitivo que se ha
desarrollado entre las diversas entidades productivas del pais, han cimentado la
utilidad de disciplinas como la investigacién de operaciones para el mejoramiento
continuo de los sistemas industriales, esto permite pronosticar una mayor participacién

de estos profesionales en la vida productiva de la nacién.
Los histogramas que se muestran en las tres paginas siguientes proporcionan algunos
datos relativos a la labor actuarial, provenientes del XI Censo General de Poblacion y

Vivienda y del Colegio Nacional de Actuarios.

Se puede observar que el drea de seguros destaca notablemente en todas las gréficas.

12



Areas de trabajo actuarial en México.

Admmnistracion de riesgos
Mercadotecnia

Seguridad social
Administracion

Pensiones

Reaseguro

Investigacion de operaciones
Academia

Demografia

Planeaciin

Finanzas

Informatica

Consultoria

Otros

Estadistica y econometria

Seguros

- - -
0% 5% 10% 15%

20%

25%

13



Lugares de trabajo actuarial en México.

Compaitias de
reaseguro

Empresas de
servicios informéaticos

Correduria de
valores

Institutos nacionales

Sector paraestatal

Sector publico

Corredurfas

Bancos

Escuelas y
universidades

Firmas consultoras

Aseguradoras

Otros

0%

5% 10% 15% 20%

25%

14



Distribucién de actuarios en México por sector de actividad

econOmica.

Mmeria

Servicios
plblicos

Otros

Comunicaciones
y transportes

Otros servicios

fnancieros

Manufactura

Comercio

Servicios
bancarios

Administracién
piblica
Servicios técnicos
y profesionales
Servicios sociakes
y comunitarios
Servicios
de seguros

0%

5%

10%

15%

20%

25%




1.4.6 La labor del actuario como profesionista.

En el 4rea de seguros y planes de beneficio se relaciona con el calculo de primas y
reservas, elaboracién de planes de pensiones para invalidez, vejez y accidentes de

trabajo y nuevos productos asi como el manejo de programas.

En el 4rea demografica realiza todo tipo de investigaciones sociales, educativas, de la
salud y de la poblacién, con el fin de mantener, formar y modificar politicas

poblacionales.

En finanzas, se encarga de elaborar nuevos planes de inversién o bien analizar los

existentes, tanto en los mercados de renta fija y variable como en las finanzas pablicas.
En computacién, intervienen tanto en el desarrollo, analisis de sistemas de informacién
y de control, asi como en la elaboracién e implantacién de software. En administracién
participa en la planeacién, creacién, presupuestacién y control.

En el 4rea estadistica disefia metodologias para el andlisis y observacién de problemas
diversos. En investigacién de operaciones, colabora en distintas facetas, tales como: la
conceptualizacién de problemas y generacién de modelos mateméticos asociados con

situaciones de la realidad, para la implantacién de soluciones.

En economia, colabora en el andlisis de los fenémenos econémicos y en educacién,

puede ejercer la docencia a distintos niveles educativos.
1.4.7 Condiciones del ejercicio profesional.

Los egresados de esta carrera utilizan técnicas matematicas para distintas 4reas, debido

16



a que el fondo de sus conocimientos estd dado por un lenguaje universal: el lenguaje de

las matematicas.

La labor que desarrolla el actuario se realiza en oficinas equipadas con computadoras y
material bibliografico adecuado; sin embargo, es importante hacer notar que sus
habilidades y/o conocimientos le pueden permitir aplicarlo en problemas

agropecuarios, forestales, etc, pues la ecologia necesita igualmente de las técnicas

matematicas, por mencionar sélo un area, pues se pueden considerar otras mas.

1.4.8 Facultades (UNAM).

Las instituciones que imparten la carrera de Actuaria en la UNAM son la Facultad de
Ciencias y la Facultad de Estudios Superiores Acatlan. Se imparte en 8 semestres en

sistema escolarizado.

1.4.9 Caracteristicas deseables del aspirante.

Las caracteristicas basicas de la persona que desee ingresar a esta licenciatura son:

» Poseer s6lidos conocimientos en algebra, calculo diferencial e integral y

geometrfa analitica.

¢ Capacidad para la concentracion y el trabajo durante largos periodos de

tiempo y para organizar su tiempo y sus actividades.
¢ Tenacidad y perseverancia para el analisis y resolucién de problemas.

¢ Creatividad y gusto por el estudio. Interés profundo en la aplicacién de los

17



conocimientos mateméaticos a problemas reales.

1.410  Perfil profesional.

El profesional de la actuaria debera ser capaz de estudiar, plantear, formular y aplicar
modelos de contenido matematico acerca de fenémenos que involucran riesgos, con el

fin de proveer informacién para la planeacion, la prevision y la toma de decisiones.

18



Capitulo II. La titulacién en la carrera de actuaria

en la UNAM.

2.1 Titulacion.

El Articulo 5° del Estatuto General de la UNAM, determina que la Universidad otorgara
el grado o titulo correspondiente a las personas que hayan concluido los ciclos de
bachillerato, profesional o de graduados y llenado, ademas, las condiciones que fijen los

reglamentos respectivos.

En el Articulo 2° del Reglamento General de Estudios Técnicos y Profesionales, indica
que la UNAM expedira diploma de técnico o titulo profesional a quienes hayan cursado
sus estudios en una institucién que los tenga incorporados a la propia Universidad y
cumplan los requisitos sefialados en este reglamento y en el de Incorporaci6n y

Revalidacién de Estudios.

Asimismo, en el Articulo 22 del Reglamento General de Estudios Técnicos y
Profesionales de la UNAM, determina que el Titulo Profesional se expedira a peticién
del interesado, cuando el estudiante haya cubierto todas las asignaturas del plan de
estudios respectivo, realizado su servicio social y haya sido aprobado en el examen

profesional como lo establece el Reglamento General de Examenes.
2.2 Requisitos de titulacion.

El requisito para obtener el titulo profesional es aprobar el examen profesional
correspondiente. De acuerdo con el Reglamento General de Examenes de la UNAM en

su Capitulo IV, el proceso de titulacion involucra una prueba escrita y una oral, la parte

19



escrita se denomina tesis profesional, y la oral, es la defensa de esa tesis ante un jurado,

y se denomina examen profesional.

2.3 Examen profesional.

El objetivo de la elaboracién del trabajo de tesis tradicional consiste en que el estudiante
demuestre su capacidad de juicio a nivel profesional en un tema de actuaria al mismo
tiempo que se inicia en las labores de la investigacion. Le brinda la oportunidad de
explorar algun tema bajo la supervisién de un director de tesis desde una perspectiva
que integra los conocimientos adquiridos en los cursos de la carrera, dando madurez al

alumno.

El alumno escogera un director de tesis con quien desarrollara el tema que haya elegido
cuyo contenido seré4 puesto a consideracién de un érgano colegiado de la Facultad quien
solo volveré a intervenir hasta la conclusion de la tesis, a través de la asignacién de un

jurado que revisara el trabajo escrito y posteriormente, efectuaré el examen profesional.

Los sinodales nombrados junto con el director de la tesis evaluaran si el trabajo escrito
desarrollado es satisfactorio. De ser asi, se considerard que el estudiante puede

proseguir con los tramites para realizar la réplica oral.

Para presentar el examen profesional se verificardn los siguientes requisitos: la
aprobacion del trabajo de tesis por el asesor o director y por los sinodales, la entrega de
ejemplares a la biblioteca de la Facultad y Central y la determinacién de una fecha para

efectuar el examen profesional.
La Seccién Escolar dara el citatorio en el que se especificaran la fecha, la hora y el

nombre del alumno que presentard el examen, al que deberan asistir al menos tres

sinodales para que el examen pueda llevarse a cabo.

20



2.4 Servicio social.

En general la duracién del servicio social sera de entre 6 y 24 meses y deberé4 ser de 480
horas como minimo. Actualmente puede ser prestado dentro de la UNAM, y en
instituciones del sector ptblico o en instituciones no gubernamentales que no persigan
fines de lucro. En cualquier caso el servicio social debera estar relacionado con la

préctica profesional, considerando el area de orientacién del prestador.

2.5 Examenes de comprension de lectura.

El alumno debera presentar dos examenes de comprensién de lectura en dos lenguas
extranjeras en el Centro de Ensefianza de Lenguas Extranjeras (CELE) en donde se le

entregaran las constancias que le acrediten este requisito.

Los examenes se disefian con textos del 4rea de estudio del candidato para evaluar la

capacidad de extraer informacién de los mismos.

2.6 Registro de tesis.

Los requisitos para el registro por parte del estudiante son:

¢ Tener cubiertas todas las asignaturas del plan de estudios correspondiente,
lo cual debe hacerse con una revisién de estudios, que se solicitara y se
llevara a cabo en la Facultad de Ciencias. La revision se hard a partir de su
historia académica, la cual podra consultar u obtener a través de la pagina

de internet de la UNAM.4

4 http://www.unam.mx



e Haber realizado el servicio social y poseer la carta de terminacién que

expide la Direccién General de Orientacién y Servicios Educativos UNAM.
¢ Haber aprobado los examenes de 2 idiomas.

El registro de tesis es el primer paso en el proceso de la titulacién, a continuacién debera

seguir con los siguientes tramites:

2.6.1 Registro de titulo y director de tesis.

El registro de tesis se llevaré a cabo, de preferencia, cuando el alumno haya recabado los
requisitos anteriores y tenga un esbozo del tema de tesis, asi como una orientacion

acerca de quien podré ser su director de tesis.

En la ventanilla 9 de la oficina de Servicios Escolares solicitara el formato de registro del

titulo y director de tesis, presentando los siguientes documentos en original:
¢ Constancia de 100% de créditos, la cual se podrd comprobar con la historia
académica sellada, certificado de estudios o constancia de créditos. Todos
estos documentos se tramitaran en la ventanilla 3 de la oficina de Servicios
Escolares.
¢ Constancias de idiomas.
¢ Carta de liberacion del servicio social.
La Seccién Escolar le proporcionaré el formato de registro que se llenara por duplicado,

en donde se especificaran la carrera, nombre del alumno y namero de cuenta, titulo del

trabajo de tesis, el nombre y grado del director de tesis y el nombre y grado del

22



coordinador de la carrera en cuestién. Este documento sera entregado en las oficinas del
Consejo Departamental de Matematicas y autorizado por el coordinador de la

licenciatura correspondiente.
Dos dias habiles después recogera el oficio donde el coordinador respondera al

estudiante su decisién acerca del titulo y director de tesis en la misma oficina y estara

dirigido al director de tesis propuesto con copia para el alumno.

2.6.2 Solicitud de formato para votos aprobatorios.

Una vez que la tesis se encuentre terminada, el director de la misma elaborara una carta
dirigida a la Divisién de Estudios Profesionales avisando que el trabajo se encuentra

terminado  para poder proceder a nombrar un jurado evaluador.
Para este fin el alumno solicitara el formato para los votos aprobatorios en la ventanilla 9
de la oficina de Servicios Escolares. En donde debera presentar en original los siguientes
documentos:

¢ Oficio de aceptacion del titulo y director de tesis.

e Carta de terminacién de tesis firmada por el director de la misma.

El alumno acudir4 a las oficinas del Consejo Departamental de Matematicas para que el

coordinador de la carrera en turno, autorice a los sinodales.
El alumno entregara a los sinodales, previamente autorizados, una copia de la tesis para

que la revisen y sefialen sus observaciones. Llenaréa los formatos correctamente para que

posteriormente lo presente a todos los sinodales, quienes estamparan su firma como

23



acto de aprobacién del trabajo desarrollado.

Después de obtener los formatos de votos aprobatorios ya autorizados, se devolveran a
la Divisién de Estudios Profesionales para solicitar la revision de estudios y

posteriormente le den fecha de examen.

2.6.3 Revision de estudios.

La revisién de estudios comprende la revisién académica y la revisiéon documental. La
primera corresponde a la comprobacién de que los requisitos académicos del plan de
estudios estén cubiertos a través de una historia académica certificada o el certificado
con la precisién de haber completado integramente los estudios, esta revisién sera
realizada por la Facultad. La revisién documental corresponde a que el expediente esté
completo y correcto, el acta de nacimiento y los certificados de estudios de los

antecedentes académicos sean veridicos, estén completos y correspondan al alumno.

En la actualidad la conclusién de la revisién documental no condiciona para la
presentacion del examen profesional, pero si la cancelacién del mismo si hay alguna
irregularidad. La revision documental la realizard la Direccién General de

Administracion Escolar (DGAE) a solicitud de la Facultad.

Se debera considerar que se comprueban los no adeudos de material en bibliotecas para

concretar el trdmite. Las constancias que se obtienen solamente son validas por tres dias.

2.6.4 Impresion de tesis.

Para llevar a cabo la impresion de tesis, el alumno acudir4 a la ventanilla 9 con los

siguientes documentos:

24



¢ Copia fotostatica del CURP.
e Revision de estudios (hoja verdé).

e Tres formas de los votos aprobatorios originales firmados por los sinodales

y el visto bueno del Departamento respectivo.

e Seis fotografias tamario titulo (6x9 cm, ovaladas), recientes, en papel
delgado mate (no brillante), con fondo blanco, en blanco y negro,
completamente de frente, con el rostro serio, la frente y orejas descubiertas,
cuidando que el tamarfio de la cara sea congruente con la medida de las

fotografias.

e Cinco fotografias tamafio infantil, blanco y negro, fondo blanco, con
retoque, con el rostro serio, la frente y orejas descubiertas, en papel

delgado mate (no brillante).
Las fotografias deberan estar bien recortadas, con el nombre del alumno en el reverso
escrito a ldpiz y no haber sido obtenidas a partir de otra fotografia previa. Asimismo, se

requerird que la vestimenta tenga las siguientes caracteristicas:

e Hombres: Vestimenta formal. Saco, camisa y corbata sin estampados.

Bigote recortado arriba del labio. Sin barba, lentes, ni pupilentes de color.
e Mujeres: Vestimenta formal. Saco, sin estampados, sin escote, cabello
recogido hacia atrés, sin adornos. Aretes pequefios, sin lentes ni pupilentes

de color. Maquillaje discreto.

Es importante sefialar que no se aceptan las fotografias que no cumplan estrictamente

25



con los requerimientos mencionados.

Una vez cumplidos los requisitos anteriores, el alumno recibira el formato en el que se

indicara como debe ser la impresion de tesis.

2.6.5 Prueba oral.

El trabajo final de tesis se debera imprimir y se les consultar4 a los sinodales y al

director de tesis la fecha y hora en la cual podrian asistir al examen.

La oficina de Estudios Profesionales devuelve la revisién de estudios y el alumno tendra
derecho a elegir el dia, la fecha y la hora en la que se llevar4 a cabo el examen, habiendo

coordinado tales condiciones con su jurado.

El alumno debera presentarse en la oficina de Estudios Profesionales con 8 ejemplares
impresos de la tesis para que éstos sean sellados, y en ese momento le asignen la fecha

de examen profesional.

Acudira a las bibliotecas de la Facultad de Ciencias y Central de la UNAM para entregar
un ejemplar de la tesis en la primera y dos en la segunda. Los sellos que demuestran
dicha entrega seran recabados en el comprobante de revisién de estudios. Asimismo, el
sustentante solicitar4 que en el comprobante de revisién de estudios le coloquen los

sellos de no adeudo de material bibliografico.

El alumno entregaré a la oficina de Servicios Escolares el comprobante de revision de
estudios debidamente sellado. Un dia después, el alumno recogera en la misma
ventanilla el Citatorio Oficial a través del cual el jurado ser4 notificado sobre la fecha y

horario de la prueba oral, por lo que dicho documento debera firmarse por cada uno de

26



los sinodales, quienes ademés recibirdn en esa misma oportunidad, un ejemplar
debidamente sellado de la version definitiva de la tesis. Una vez recopiladas las firmas
de los cinco miembros del jurado, el alumno entregara el Citatorio Oficial a la oficina de
Servicios Escolares, lo cual debera ocurrir por lo menos 48 horas antes de su examen

oral.

Los sinodales deberan presentarse en la oficina de Servicios Escolares en el dia y hora

establecida para recoger el Acta de Examen.

Una vez finalizada la prueba oral, si el sustentante resulta aprobado, recibir4 de manos

del Secretario del jurado el Comprobante de Aprobacién.
2.6.6 Obtencioén del titulo y cédula Profesional.

Si es aprobado el examen profesional, se produciré un acta de examen profesional con la

cual se llevara a cabo el proceso de emision y registro del titulo y cédula profesional.

Se completaran los formularios para la solicitud del titulo y para el registro de titulo y
expedicién de cédula profesional, que la DGAE realiza a través de la Direccién General

de Profesiones de la SEP.

Deberé considerar que solicitan la CURP, el tramite de pago en hacienda y fotografias. Si
no se cuenta con la CURP se habra de tramitar, verificar cuotas y las caracteristicas de

las fotos que se deben entregar.
La Facultad integrard el expediente del solicitante y lo enviara a la DGAE, debera tener

el acta de examen profesional, carta de liberacion del servicio social, formularios de

solicitud de registro de titulo y expedicion de cédula profesional y el pago en hacienda,

27



asf como las fotografias.5

La DGAE iniciara el tramite de emision de titulo, dicho avance se podréa consultar en su

pagina o llamar a Tramitel.

Cuando el sistema indique que el titulo ya se encuentra disponible debera pasar a
recogerlo a las oficinas de Certificacién y Control Documental, que quedan ubicadas

cerca de la estacion del metro Ciudad Universitaria.

’ Fuente: http//www.dgae.unam mx/titulacion/index. htm!

28



Capitulo III. Aspectos generales acerca de la

investigacion por medio de encuestas.

Los estudiosos de los fenémenos sociales se enfrentan a problemas que empiezan

principalmente con el acceso a las personas como fuentes de datos.

El entrevistado y el investigador desempefian diferentes roles en las encuestas y la
relaciéon por parte del entrevistado influye de manera consiente o inconsciente en la
cantidad y calidad de sus respuestas posteriores, es decir, el logro de los objetivos del

investigador depende de su respeto por los valores del cliente.

La investigacién empirica en psicologia social, sociologia y otras disciplinas
relacionadas, se desarrolla en una gran variedad de situaciones y contextos. La situacién
mas amplia es aquella en que se decide investigar una poblacién numerosa y quiza
desperdigada. En estos casos generalmente se emplean métodos de encuesta. Cuanto
mas limitada es la situacion, més posibilidades tiene el investigador de mantener
constantes determinados elementos, variar otros a su voluntad y lograr mayor precision
en las mediciones. Sin embargo, las situaciones mas amplias contribuyen en grado sumo
al conocimiento de la sucesién de variables y de su significacién en situaciones de la

vida cotidiana.

3.1 La encuesta por muestreo.

Muchos problemas de investigacion requieren la recoleccién sistematica de datos de
poblaciones o de muestras de poblacién mediante el uso de entrevistas personales u
otros instrumentos. Habitualmente a estos estudios se les llama encuestas, en especial

cuando se ocupan de grupos de personas numerosos y muy dispersos.

29



Se les llama encuestas por muestreo cuando s6lo se aplican a una fraccién representativa
de una poblacién total (universo). No es un método especifico de ninguna disciplina de

las ciencias sociales y se aplica en forma amplia a problemas de muchos campos.

Dependen del contacto directo con todas aquellas personas, o con una muestra de ellas,
cuyas caracteristicas, conductas o actitudes son significativas para una investigaciéon

especifica.

La técnica de la encuesta se usa solamente cuando la informacién requerida no puede
obtenerse con mas facilidad o menos gastos a partir de otras fuentes. S6lo puede
efectuarse una encuesta por muestreo si las personas que se seleccionan para ser
entrevistados pueden y quieren proporcionar la informacién requerida. Las
caracteristicas especiales de cualquier encuesta seran determinadas por sus objetivos

basicos.

El enunciado de las preguntas esenciales que la investigacion intenta examinar define en
gran parte el universo que se estudiar, el tamafio y naturaleza de la muestra, el tipo de
entrevista, el contenido del cuestionario, el caracter de la codificacion y la naturaleza del

andlisis. Los métodos especificos varfan de acuerdo con los objetivos.

3.2 Muestreo probabilistico.

El muestreo probabilistico tiene cuatro cualidades de estricto sentido tedrico que lo

diferencian de otras opciones y son las siguientes:
1. Dada una poblacién y un procedimiento de muestreo se puede saber cuéntas

muestras existen en total y que elementos de la poblacién constituye a cada

muestra.

30



2. Cada posible muestra considerada en 1 tiene asignada una probabilidad

conocida no nula de ser seleccionada.

3. Existe un procedimiento aleatorio por medio del cual se irdn seleccionando una a
una las unidades de la poblacién respetando los dos puntos anteriores, es decir,
el procedimiento generar4 solo las muestras contempladas en 1 y la probabilidad
que le fue asignada a cada muestra (punto 2) serd respetada por dicho

procedimiento.

4. Se tendrd un método para calcular las estimaciones requeridas a partir de la

muestra y el resultado de aplicarlo, dada una muestra sera tnico.

Cualquier propuesta de muestreo en donde no sea posible considerar los cuatro puntos

anteriores, corresponderd a un muestreo no probabilistico. Estos son algunos ejemplos:

¢ Se muestrean unidades que estan disponibles o accesibles.

¢ La muestra se elige al azar, pero se desconoce la probabilidad de seleccién

pues se encuestan a las unidades que se atraviesan en el camino.

¢ Se selecciona una muestra de unidades tipicas después de haber

estudiado ligeramente a la poblacion en estudio.
¢ La muestra consta de voluntarios.
Debido a los cuatro conceptos definidos anteriormente y a la forma en la que se
obtuvieron los cuestionarios de la encuesta que se realiz6 para detectar las causas y

razones del problema de la no titulacién, la muestra que se obtuvo es no probabilistica,

principalmente por que se encuestaron a voluntarios.

31



3.3 Tipos de universo de la encuesta.

Muchas encuestas toman como universo a la poblacién nacional o dreas geograficas
dentro de la nacién cuando los objetivos requieren analisis regionales especiales o la
representaciéon de los estados, distritos o ciudades especificas. Una poblacién
encuestada con frecuencia es la de amas de casa para requerir informacién sobre sus
preferencias por alimentos envasados, métodos de conservacién y proteccién de

alimentos, disposicion y tamafio de los jardines caseros, etc.

Algunas requieren muestras de poblaciones caracterizadas por alguna conducta o
experiencia comin, también pueden basar sus muestras en caracteristicas puramente
demogréficas, o bien, considerar una cantidad de otros factores y limitar su universo. La
determinacién del caracter del universo depende en gran medida de los objetivos del
estudio, que a veces, requieren un universo del cual no puede extraerse una muestra sin

realizar una encuesta previa de analisis.

3.4 Tipos de disefio de encuestas.

Cada vez que se recogen datos a través de una encuesta debe adoptarse una decision al

respecto de la pauta o el disefio especifico que seguir4 la recoleccion de datos.

e Seccién transversal no ponderada. Se efectia una lnica vez en cada
investigacion y es el método preferido para determinar las caracteristicas

de una poblacién en un momento particular.
® Seccion transversal ponderada. Toma un subgrupo del universo

considerando que tiene una importancia particular para los objetivos de la

encuesta, pero que constituye una fracciéon relativamente reducida de la

32



poblacion total. El sobre-muestreo es particularmente 1til en las encuestas

relacionadas con la distribucién y el uso de los ingresos y ahorros.

e Muestras contrastantes. Son muestras de subgrupos que estdn en
posiciones extremas con respecto de la variable mas importante que sacar
una muestra de todo el universo. La razén fundamental del disefio de la
muestra contrastante, reside en que, si se estudian situaciones que
muestran los mayores extremos en presencia de la variable independiente
pueden verse con mayor claridad de los efectos o correlaciones de esta

variable que se estima como importante.

e Secciones transversales sucesivas. Los estudios del cambio necesariamente
requieren mediciones antes-después de una variable para probar el efecto
de un estimulo, un acontecimiento o un cambio que se ha introducido en el

intervalo entre la primera y la segunda medicién.

e Entrevistas reiteradas. Este diserio se utiliza cuando es necesario observar
las actividades o actitudes de los mismos individuos a través de un

periodo determinado de tiempo.

3.5 Diversidad del contenido estudiado.

Las encuestas pueden proporcionar respuestas acerca de la frecuencia de determinadas
opiniones o actividades de la poblacion total representada, en cierto sentido, sélo una
fase preliminar de la investigacién por encuestas. El contenido de las preguntas pueden

clasificarse de diversas maneras:

¢ Datos personales: Las encuestas a menudo incluyen preguntas relativas al

sexo, la edad, la ocupacién, la educacién, la religion, la nacionalidad, la

33



pertenencia a grupos y muchas otras caracteristicas personales y sociales
de los entrevistados. Del mismo modo, pueden contener preguntas acerca

del monto de los ingresos, capitales, deudas y otras variables econémicas.

o Datos sobre el ambiente: En muchas encuestas resulta importante conocer
determinados hechos relacionados con las circunstancias en que viven los
entrevistados. Ellos pueden abarcar datos sobre el caracter del vecindario
local, la adecuacién de los barrios para las necesidades familiares o la

proximidad de amigos o parientes.

¢ Datos sobre la conducta: Muchas preguntas de la encuesta conciernen a las

acciones o conducta de los entrevistados.

¢ Nivel de informacion, opiniones, actitudes, motivaciones y expectativas: A
menudo es necesario determinar el nivel de informacién como un
antecedente para el estudio de actitudes u opiniones. Puede medirse
simplemente en términos de si conoce o no un problema o hecho y
también en términos de los detalles que el individuo conoce. El estudio de
las motivaciones y expectativas representa una de las areas mas
interesantes de la investigacion por encuestas. El concepto de motivacién
no s6lo se refiere a las razones declaradas de la conducta. Las expectativas
representan la perspectiva temporal de una persona como proyeccién
hacia el futuro, es decir, sus opiniones y actitudes acerca de lo que

ocurrird, como también las intenciones y planes.

3.6 Formas de analisis.

Las encuestas cuya finalidad es un estudio conjunto de los datos personales y

ambientales, de la conducta y de las actitudes, habitualmente son mucho mas fecundas

34



que las que s6lo tratan uno de esos aspectos. Entre las muchas posibilidades de tales

investigaciones integradas, s6lo se trataran unas pocas importantes.

o Comparacién entre diferentes partes de la muestra. La muestra puede
dividirse en diversos grupos como los de trabajo en fabricas u oficinas con
el proposito de determinar las diferencias en la conducta o actitudes de

estos grupos.

» Relacion entre la conducta y las actitudes. Las actitudes no se estudian en
abstracto, sino que se las vincula a formas especificas de conducta. Puede
separarse los empleados muy productivos de los menos productivos y

compararse sus actitudes hacia la empresa o su capataz.

» Estudio de las motivaciones. Consiste en preguntar directamente porque

se realiz6 determinada accion.

» Predicciones. Aunque las asociaciones o correlaciones entre diferentes
variables no necesariamente demuestran cuél es la causa y cudl el efecto,
tales analisis pueden proporcionar una informacién til para el estudio de
las relaciones causales. El procedimiento de preguntar a las personas
acerca de sus planes e intenciones proporciona otro método para hacer

predicciones sobre hechos futuros.

3.7 Variedad de campos de aplicacion.

El método de encuesta puede aplicarse a diversos campos y disciplinas cientificas, tales
como psicologia, sociologia, economia, ciencias politicas o salud publica ya que

contribuye a la integracion de diversas disciplinas tradicionalmente separadas.

35



3.8

Plan de desarrollo de una encuesta.

Objetivos generales: se establecen los problemas que hacen necesaria una
encuesta, asi como sus objetivos generales. Esta enunciacién habitualmente se
expresa en términos amplios y solo define el area general y el alcance del

proyecto.

Objetivos especificos: aunque los objetivos generales, habitualmente pocos en
ndimeros, se formulan sin considerar los requerimientos de la técnica de la
encuesta, éstos deben tomarse en cuenta cuando los objetivos generales se
dividen en objetivos especificos, casi siempre numerosos. En esta etapa se
especifican todos los datos que deben reunirse y las hipotesis que deben
verificarse a través de la encuesta.

Muestra: en relacién con la muestra deben adoptarse dos decisiones la primera es
cual sera el universo de la encuesta y la segunda, el tamafio y el disefio de la
muestra que debe extraerse. Tras adoptar estas decisiones, se cumple el proceso
real de obtener las unidades de la muestra y la preparacién de mapas

delimitados, listas de unidades, etc.

Cuestionario: se determina el método mediante el cual se realizar4 el contacto con
la muestra (entrevista personal, por teléfono o correo) y se prepara un
cuestionario. La confeccién de] cuestionario no consiste simplemente en traducir
a un lenguaje comprensible para los entrevistados los objetivos especificos; debe
construirsele cuidadosamente, considerando el tipo de preguntas, el grado de
exploracién, la secuencia y el establecimiento del reporte. El proyecto del

cuestionario se prueba en el campo antes de su uso real.

Trabajo de campo: cuando es necesario realizar entrevistas personales, es preciso

instruir a los entrevistadores tanto sobre los procedimientos gererales de la

36



entrevista como sobre los problemas especificos de una encuesta determinada.
Debe proporcionarseles un manual de instrucciones que explique los objetivos
del estudio y el significado de cada pregunta. Se tomarén las medidas para lograr

una cuidadosa supervision de las entrevistas.

6. Analisis de contenido: los datos obtenidos en una encuesta deben ser tan simples
como para trascribirlos fécil y directamente en tablas (o en tarjetas perforadas
mediante las cuales se hacen las tabulaciones). Pero incluso las encuestas del tipo
de los censos requieren una cuidadosa trascripcion, y las de actitudes y opinién
exigen el analisis del contenido. Ello se logra mediante la preparacién de un
c6digo, lista numerada de los principales temas que abarquen todas las
respuestas recibidas para cada pregunta. Es necesario entrenar codificadores, y la

codificacién debe ser supervisada y establecida su confiabilidad.

7. Plan de analisis: el cuestionario de una encuesta en gran escala puede contener
50, 100 o mas preguntas. Seria ineficaz tabular la relacién entre respuestas
recibidas para cada pregunta. El plan de analisis es necesario para verificar las
hip6tesis.

8. Tabulaciones mecanicas: se utilizan los resultados del proceso de codificaciéon
para preparar las tarjetas perforadas y se efecttan las tabulaciones previstas en el

paso 7.

9. Analisis e informe: se analizan los datos, se determina su confiabilidad y se

redacta un informe que incluye los resultados de la encuesta.
3.9 Confiabilidad y validez.

La confiabilidad de los datos de una encuesta puede medirse mediante la repeticién de

37



la prueba, sin embargo, plantea problemas especificos. Si las dos entrevistas se efectian
dentro de un periodo muy corto, es muy posible que los entrevistados recuerden sus
anteriores respuestas y simplemente las repitan palabra por palabra para parecer
coherentes. Por otra parte, si pasa un largo periodo de tiempo puede introducirse el

error debido a la incapacidad del entrevistado para recordar los datos que se le piden.

Este problema se agrava si los datos sobre los cuales se le pide al entrevistado que
informe, como por ejemplo, los ingresos de un afio especifico, representan un punto

dentro de una serie cambiante.

El procedimiento para establecer la validez de mediciones efectuadas en la investigacién
social es la comparacién con un criterio exterior. Puede lograrse mediante la
comparacién directa de la informacién proporcionada por los individuos entrevistados
con informes procedentes de otras fuentes. Un tipo similar de la validacién puede
efectuarse cuando se seleccionan para la muestra, entrevistados de caracteristicas

conocidas y luego se les interroga respecto de dichas caracteristicas.

La validacién de datos referentes a actitudes, expectativas, intenciones y similares,

presentan problemas de un tipo diferente.

38



Capitulo IV. La encuesta.

Se eligi6 hacer una encuesta para investigar las causas y razones que definen
actualmente que el indice de titulacién en la carrera de actuaria de la Facultad de

Ciencias sea bajo y para tal efecto, fue necesario recopilar informacién reciente y real.

La encuesta es un método de investigacién por medio del acopio de testimonios escritos
de personas. Y debido a que esta poblacién es dinadmica, las necesidades actuales

ofrecieron un amplio panorama para hallar propuestas de solucién al problema.

Result6 ser un medio 6ptimo para reunir las razones que han tenido hasta la fecha para
no titularse, principalmente, para las personas que ya han egresado de la Faculgad y que

muy probablemente ya no asisten a ésta.
4.1 Objetivo de la encuesta.

Ante la problemadtica que se ha venido presentando para que los actuarios que terminan
la carrera se titulen, el objetivo principal de la encuesta fue identificar cuales son los
impedimentos que tienen los pasantes de actuaria en la Facultad de Ciencias para
titularse y a su vez conocer las propuestas que ofrecen ya que debido a sus ocupaciones
actuales la tesis resulta ser no siempre la mejor opcién. Y para conocer las causas,
razones y propuestas se eligi6 la encuesta como medio de expresion y para proponer

instrumentos que ayuden a disminuir esta problematica.
Para lograr tal objetivo se entrevistaron a 133 egresados de diferentes generaciones y a

11 profesores que impartian materias propias de la carrera. El anico requisito para los

pasantes fue tener el 100% de créditos.

39



En las siguientes gréficas, se podr4 observar que el porcentaje de titulacién es muy bajo
en relacién al ingreso que se tiene anualmente. Los datos de ambas graficas para los
afios de 1988 a 1998 fueron extraidos de la pagina de internet de la Facultad de Ciencias®

y para los afios siguientes se acudié a Seccién Escolar y se actualizaron hasta el afio 2003.

En la primera gréfica se muestran los ingresos anuales a la Facultad desde 1988 hasta el
2003, el namero de ingresos se ha mantenido desde 1994 alrededor de los 300 alumnos,
solamente hubo un ligero descenso en 1993 y 2000 que se recuper6 y posteriormente er

el 2003 ingresaron 303 alumnos.

Numero de alumnos de nuevo ingreso durante los atios 1988 a 2003.

360 -

350 4

340 4

330 4

320 4...%.

310 4

290

280 -

270 4.

260 T T T T T g T T T —r T T T T
1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

En la segunda gréfica se muestran los egresos anuales de la Facultad desde 1988 hasta el
2003, es decir, representan a los pasantes registrados que lograron titularse en ese afio

sin considerar el afio de su ingreso. Notablemente en 1998 solamente lo lograron 30

¢ http://www.fciencias.unam.mx

40



personas siendo que un afio antes esta tendencia era a la alza con 120 personas, sin

embargo, a partir del 2001 retomé fuerza y se ha venido estabilizando desde entonces.

Numero de alumnos titulados durante los afios de 1988 a 2003.

0 +— — T = T T - T T T T T T

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Dentro del periodo estudiado (1988 a 2003) en promedio ingresan a la Facultad de
Ciencias 307 alumnos a la carrera de actuaria cada afio, sin embargo también en
promedio s6lo 83 egresados se titulan anualmente, los cuales pertenecen a muy diversas

generaciones de ingreso.
4.2 Estructura del cuestionario para egresados.

El cuestionario se adapt6 a las necesidades de investigacion y a las caracteristicas de la
poblacién. Es estructurado porque algunas respuestas son predeterminadas a mas de
una opcién y también es un cuestionario autodeterminado en sentido estricto porque los

entrevistados lo contestaron por ellos mismos y ofrecieron sus opiniones.

41



El cuestionario para alumnos consta de 34 preguntas sencillas, claras y objetivas,
totalmente relacionadas con el tema, divididas en siete bloques que a continuacién se

describen en el mismo orden en el que aparecen:

Bloque A. Datos personales: Los primeros datos recavados fueron los concernientes a
su edad, en afos cumplidos al momento de ser entrevistados (pregunta 1). Sexo, variable
que registr6 el género de la persona con posibles valores F o M (pregunta 2). Estado civil
actual que podia ser soltero, casado, union libre, divorciado, viudo o separado (pregunta
3). Si es casado o lo estuvo, ;desde cudndo lo es o desde cudndo lo fue? se respondi6 sélo en el
caso de haberse casado antes de entrar a la Facultad, cuando fue estudiante o cuando
finalizo6 sus estudios y permiti6 averiguar si el casarse influye o no dentro de su decisi6n
de titularse (pregunta 4). Arfio de ingreso a la carrera (pregunta 5) y atio en el que finalizd sus
estudios (pregunta 6) defini6 a qué generacién pertenece y cuanto tiempo le tomé

terminar sus estudios respectivamente.

Bloque B. Trabajo: Inicialmente se deseaba saber si el encuestado ;trabajé mientras
estudio?, siendo las posibles respuestas Si o No (pregunta 7), en el caso de haber trabajado
durante sus estudios ja partir de qué momento comenzo a trabajar? teniendo como posibles
respuestas 1°, 2°, 3° u otro semestre (pregunta 8), el objetivo principal de las dos
preguntas anteriores fue el de detectar si el estudiante actuario es rapidamente
absorbido por el mercado laboral o no y a partir de qué semestre se encontré en
condiciones de ser captado por alguna empresa. ; Trabaja actualmente? proporcioné una
idea de cuantos actuarios no titulados tenfan una oportunidad laboral en el momento de
la entrevista (pregunta 9). Indique si ese trabajo tiene alguna relacién con la carrera report6
cuéntos actuarios no titulados se encontraban trabajando en algo ligado a la carrera de
actuaria (pregunta 10). ;Qué tan satisfecho se encuentra con sus ocupaciones actuales? sefialé
si ese empleo cumplié con sus expectativas (pregunta 11). Finalmente jen qué sector
trabaja? aport6 informaciéon valiosa para saber cudl era el campo laboral actual més

cotizado (prequnta 12).

42



Bloque C. Titulacién: Se pregunt6 si el encuestado estaba interesado en titularse siendo
las posibles respuestas Si o No (pregunta 13) para saber si el egresado continuaba con la
inquietud de titularse o si le era indiferente en ese momento (pregunta 14). ;Conoce los
requisitos que deben reunirse para el proceso de titulacion?, tenia como posibles respuestas Si
o No (pregunta 15), si su respuesta era Si se proseguia a preguntar sen donde recibid esta
informacion? (pregunta 16), si su respuesta era No, se pregunt6 jpor qué no estd informado?
(pregunta 17), estas preguntas se usaron para conocer si la difusién de la informacién

constituia una causa en el proceso de titulacién.

Bloque D. Requisitos: En este bloque se pregunt6 ;usted ya aprobé los exdmenes de
comprension de lectura de 2 idiomas? con posibles respuestas Si o No (pregunta 18), en caso
de que su respuesta fuese No, se preguntaba ;cudntos debe? con posibles respuestas 1 0 2
(pregunta 19), ;por qué no los ha aprobado? (pregunta 20) era una pregunta abierta en donde
el encuestado expresé sus razones, que son de gran relevancia, para detectar la causa de
su retraso; finalmente se deseaba saber si ;ya acredits el servicio social? (pregunta 21) y ;en
donde lo realiz6? (pregunta 22) lo cual permiti6 investigar cudl era el sector de mayor

demanda para realizar el servicio social.

Bloque E. Avances: Se preguntaba si el encuestado jcuenta ya con un tema de tesis?
(pregunta 23), si era asi, jcudl es dicho tema? (pregunta 24), y ;por qué razon lo eligid?
(pregunta 25). En la pregunta 26 el encuestado proporcioné informacién acerca del avance
de su tesis al momento de la entrevista, si tenia el 100% entonces se pasaba a la pregunta
27 en donde sefialaba qué razones le impedian concluir su proceso de titulacién, si
posefa menos del 100% se prosigui6 a preguntar (pregunta 28) ;jen cudnto tiempo considera

que finalizard su tesis?
Bloque F. Director de tesis: Es importante conocer si el interesado necesita la ayuda de

un director para realizar su tesis o si gracias a su experiencia laboral prescinde de éste,

por esta razon se plante6 la pregunta 29, y en la pregunta 30 se solicité el nombre de el

43



director en caso de si tenerlo. Cuando no tenia un director de tesis se pregunt6 ;por qué
no tiene un director de tesis? (pregunta 31), esta respuesta aport6 informacién acerca de la

asesoria que es un factor relevante en la titulacién.

Bloque G. Propuestas: Como se menciono, el objetivo principal de esta encuesta es
conocer las causas y razones por las que aun no se titulan algunos de los egresados de la
carrera de actuarfa y en este bloque se pidi6 la opinioén del encuestado, la pregunta 32
inst6 la opinion de la manera en la que consideran que debe llevarse a cabo la titulacion en esta
carrera, la pregunta 33 suministr6 los motivos por los cuales creen que no se titulan, y
finalmente, se pidi6 en la pregunta 34 que propusieran algunas ideas para corregir este

problema.

Algunas de las preguntas son de eleccion fija o estructuradas lo que facilit6 el anélisis de
la respuesta, pero las preguntas 14, 20, 22, 24, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34 fueron preguntas
en las que el encuestado expres6 su opinién. Las respuestas de estas tltimas se

homologaron para el analisis.

4.3 Estructura del cuestionario para profesores.

Este cuestionario también se adapté a las necesidades de investigacion y a las
caracteristicas de la poblacién, consta de 13 preguntas enfocadas para expresar su

opinioén acerca del problema.
Se utiliz6 para comprobar si estaban realizando algunas actividades para apoyar a los
alumnos quienes todavia tienen contacto directo con la Facultad y por tanto, mayor

acceso a la informacion relativa a la elaboracion de tesis.

Debido a la poca participaciéon que se obtuvo al aplicar los cuestionarios, no se realizo

44



un analisis minucioso de los resultados.

Primeramente se envi6 por correo electrénico y posteriormente se buscé personalmente
a cada uno de ellos para obtener de vuelta los cuestionarios, pero no hubo coincidencia
entre horarios y sus diversas ocupaciones no les permitieron ayudar a incrementar el

nimero de participantes.

4.4 Caracteristicas de la poblacion.

Se designa como poblaci6n a cualquier conjunto de elementos que tienen caracterfsticas
comunes y cada uno de los elementos que integran tal conjunto recibe el nombre de
individuo o unidad poblacional. Cuando se emprende un estudio, generalmente, no es
posible analizar a todos los individuos de una poblacién, por diversos motivos, por
ejemplo: los elementos pueden no existir en la realidad, s6lo conceptualmente o por que
la poblacién contiene tantos elementos que es imposible, operativamente, el estudio de

todos ellos, 0 al menos econ6émicamente inviable.

Si tiene lugar alguna circunstancia que lo exija se recurre al estudio de un subconjunto,

en general pequefio, de elementos extraidos de la poblacién que se denomina muestra.

La muestra es un subconjunto de individuos pertenecientes a una poblacién y se
pretende que sean representativos de la misma. Existen diversas formas de obtencién de

la muestra en funci6n del analisis que se pretenda efectuar.

En este caso, la muestra no permiti6 determinar previamente el nimero exacto de
cuestionarios ya que una parte de la poblacién que se encuest6 provenia de una base de
datos que la Seccion Escolar de la Facultad de Ciencias UNAM proporcion6 y donde se

consider6 como tnico requisito que se contara con el 100% de créditos aprobados de la

45



carrera de actuaria plan 1972 (Anexo 2), ya que a partir del afio 2000 (Anexo 1) entr¢ en

vigor un nuevo plan de estudios.

La poblacién que contara con este requisito era la que se consideraba que tenfa mayor
probabilidad de titularse en comparacién con poblaciones que no habfan terminado los

créditos de la carrera.
Otra parte de la poblacién que particip6 en esta encuesta se contacté por medio del
correo electrénico, dicho medio, sirvi6 para encontrar a personas que por su empleo no

tuvieron oportunidad de contestarla de manera directa.

Se consideraron a todas las generaciones como potenciales ya que no todos han logrado

titularse en los afios posteriores a su egreso.

Del mismo modo, se obtuvo una relacién de profesores a los cuales se busc6 y aplico el

cuestionario.

4.5 Procedimiento.

Se elaboraron varios cuestionarios tanto para egresados como para profesores y al final
se obtuvieron dos cuestionarios que reunfan las caracteristicas deseables, una vez

realizado el cuestionario, se aplic6 a personas que reunian el requisito.
La encuesta se aplic6 de manera directa o personal y por medio del correo electrénico.
Cada una de las respuestas de cada uno de los cuestionarios recopilados se capturé en

una base de datos en Excel en donde se homogeneizaron para poder realizar cuadros de

resultados y se elabor6 un analisis por medio de dicha base.

46



La informacién sobre un determinado fenémeno se expresa en escala nominal cuando
se clasifica en categorias no numéricas mutuamente excluyentes, dentro de las cuales no
se puede establecer ninguna relacién de orden no fijindose, en consecuencia, ningtn
origen que sirva de referencia. Dado que la operacién que realiza este sistema de
medida es la clasificacién de los individuos segun particularidades de naturaleza
cualitativa, a través de la misma tnicamente serd posible determinar la igualdad o
desigualdad de los individuos respecto a tales particularidades. Los atributos tales como
el sexo, la profesion o el estado civil, son ejemplos concretos de factores medidos en

escala nominal.

Las medidas en escala ordinal son las que participando de las propiedades de la escala
nominal se diferencian en que es posible establecer relaciones de orden entre las

diferentes categorias, existiendo, pues, algun origen de referencia para tal ordenacion.

Por lo anterior, algunas preguntas se clasificaron en la base de datos que se utiliz6 en

escala nominal y otras en escala ordinal.
Las clasificaciones mas utilizadas son aquellas que definen una particién en la
poblacién, es decir que retnen las caracterfsticas de ser exhaustivas y mutuamente

excluyentes.

Una clasificacién es exhaustiva cuando proporciona suficientes valores o modalidades

para ordenar a todos los individuos de la poblacién.
Una poblacién es mutuamente excluyente cuando a cada individuo de la poblacién es
susceptible de ser encuadrado en una y solo una categoria de valor, es decir, un

individuo no se repite en dos grupos diferentes.

No todas las respuestas fueron mutuamente excluyentes dada la naturaleza de las

47



preguntas (algunas fueron de opcién multiple).

Se denominan frecuencias absolutas del nivel i-ésimo de un factor, suponiendo que hay
n niveles, al namero de veces que el mismo se presenta para los individuos

considerados.

La frecuencia relativa del nivel i-ésimo es la relacién por cociente entre el namero de
veces que aparece tal nivel y el niumero total de elementos observados; es decir, es el
cociente entre la frecuencia absoluta y el total de datos denotada por N.

Casi todas las respuestas se clasificaron en frecuencias relativas.

Después de hacer las clasificaciones exhaustivamente y determinar cudles eran

mutuamente excluyentes se redactaron las conclusiones obtenidas que sélo aplican a la

muestra obtenida, pero que no obstante, son una referencia para el contenido estudiado.

48



Capitulo V. Resultados.

En el presente capitulo se muestran los resultados relativos al andlisis de los
cuestionarios de egresados no titulados y profesores, quienes participaron en esta

encuesta, estos resultados aparecen en el mismo orden que el cuestionario (Anexo 3).

51 Resultados del analisis de la encuesta para egresados no

titulados.

Se obtuvieron 133 cuestionarios, de los cuales 70 fueron contestados por mujeres y 63
por hombres, es decir, el 53% de la poblacion total encuestada fueron mujeres y el 47%
hombres. En el bloque A se analizaron los datos personales de cada entrevistado y estos

fueron los resultados:

Distribucion por rango de edad y sexo:

70% ] e e T T i o T I
60% r .........................................
S0% T - - . - cisiviin onin m s o S T AR B s BBl 44 o S A B4 SRR o+ m e oo o s
=
40% -0 | e
A3
I sov-{il W s ssmest s S AR S
20% +- b | B B
ow-f ! B BT
O% ’1 [ m— T
2226 | 2731 [ 32-36 37-41 42-46 47+ | NC
. . I ~ - l
l'u Mujeres 66% 19% | 13% 1% 0% | 1% 0%
;in Hombres | S1% | 30% | 1% | 3% I 2% | 2% 1%
[mTotal | 59% | 4% | 2% | 2% 1% 1% | 1%
W Grdfica de la distribucion por rango de edad y sexo

49



Las edades de los encuestados se encuentran distribuidas como se mostré en la gréfica
anterior, el mayor porcentaje de mujeres y hombres se hallaron en edades de 22 a 31

afios con un 85% y 81% respectivamente.

No fue posible encontrar facilmente a personas a partir de los 37 afios ya que solamente

representaron el 4% de la poblacién total.
Distribucién por estado civil, estado y sexo:
El 77% de la poblacién total era soltera, y el 17% ya estaban casados, solamente el 6% de

todos los encuestados estuvo integrado por las personas que se encontraban viviendo

en unién libre, divorciados o separados.

90% : o B A R s e N
80% ]| _—T ............. i
70% T ........................................................................ SO Tr A F T el
60% I .......... 5 R Y e MR R AR E R  + e wemms en e ee o mmeaen s mnan e nnninean
50% ‘i .......................................................................
40% “ . AT TR e e e
30% 4-1 N A e L B,
i 20% 44 | ... e AL e e
10% {4 - R A e R e s
0% 1 = - .
Soltero Casado Uni6n Libre —I Divorciado Viudo } Separado
@ Mujeres . 83% 10% 4% 3% | 0% 0%
O Hombres|  73% Cu% | 2% | 0% o | m
mTotal | 77% 17% % | 2% J[ 0% | 1%
Grdfica de la distribucién del estado civil por sexo y

En las siguientes tablas se analiz6 el estado civil por edad y sexo. Comparando primero
a las mujeres, los resultados fueron que del 83% que sefalaron ser solteras en su

mayoria tenfan edades entre 22 y 26 afios. En el caso de las casadas sus edades oscilaron

50



entre los 32 y 36 afios, las mujeres se han divorciado entre los 27 y 36 afios. Se hallaron

en unioén libre a partir de los 22 afios.

Mugjeres:
Edad Casada Divorciada Soltera Unién Libre Total
22-26 15% 0% 74% 67% 66%
27-31 14% 50% 17% 33% 19%
32-36 71% 50% 5% 0% 13%
37-41 0% 0% 2% 0% 1%
42-46 0% 0% 0% 0% 0%
47+ 0% 0% 2% 0% 1%
N.C. 0% 0% 0% 0% 0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

En el caso de los hombres, del 73% que mencionaron ser solteros tenfan entre 22 y 26
afios. Solamente hubo divorciados y en unién libre entre los 27 y 36 afios y también en

estas edades se localizaron a los casados.

Hombres:
Edad Casado Divorciado Soltero Unién Libre Total
22-26 13% 0% 65% 0% 51%
27-31 40% 100% 26% 0% 30%
32-36 27% 0% 4% 100% 11%
37-41 7% 0% 3% 0% 3%
42-46 7% 0% 0% 0% 2%
47+ 6% 0% 0% 0% 2%
N.C. 0% 0% 2% 0% 1%
Total 100% 100% 100% 100% 100%




Resultados de la pregunta 4: Si es casado(a) o lo fue, ; Desde cudndo lo es o desde cudndo lo fue?

Mujeres | Hombres | Total
Antes de ingresar a la Facultad 0% 0% 0%
Cuando fue estudiante de la Facultad 0% 87% 59%
Cuando finaliz6 sus estudios 100% 13% 41%
NC 0% 0% 0%
Total 100% 100% 100%

Todas las mujeres que ya se encontraban casadas, lo hicieron hasta que finalizaron sus
estudios y en el caso de los hombres, el 87% se cas6 cuando fue estudiante de la Facultad

y el 13% cuando finaliz6 sus estudios.

El 59% de la poblacién total casada, lo hizo cuando fue estudiante y sélo el 41% se cas6
cuando finalizé sus estudios. Esta tendencia se generé debido a que el 24% de la

poblacién total de hombres eran casados.

Distribucién por afio de ingreso y sexo:

Dentro de este bloque se requeria e] afio de ingreso y de egreso a la carrera, en base a
estos indicadores, se calculé que en promedio los entrevistados que participaron en esta
encuesta terminaron la carrera en 5 afios, es decir, que a parte de los 8 semestres que la
carrera demandaba de acuerdo al plan de 1967, la mayoria curs6 dos semestres mas para

finalizarla.
En las siguientes gréficas se ilustran tanto los afios de ingreso como los de egreso de

hombres y mujeres, se observé que el 73% de la poblacion ingresé a la Facultad a partir
de 1993 y también el 73% finaliz6 sus estudios a partir de 1997.

52



0%
50%
GO% A eas
30% - -
20% |
10% -
0%
1973-1976 | 1977-1980 | 1981-1984 [ 1985-1988 | 1989-1992 | 1993-1996 | 1997-+ NC
0 Mujeres 1% 0% 2% 4% 17% 20% 56% 0%
OHombres | 3% 2% 2% 8% 14% 22% 48% 1%
m Total 2% 1% 2% 6% 15% 21% 52% 1%
L Grdfica de la distribucidn por aiio de ingreso a la carrera por sexo
4 60% - -4i5 s Selniviocsa e S R e e GBS LR A TR PR RITE I
&
§0% doeneemeeeann S . S
40% 'Susrniaiinil.caf g z R e e A SO S ’ .....................
[,
30% - J NP PR PR |
|
L
2 0% S St R AP e A .-
B
% }J i
0L 72 % ..... :',', ..... |
0%l 28 i % g i S
1977-1980 | 1985-1988 | 1989-1992 | 1993-1996 | 1997-2000 | 2001-+ NC
@ Mujeres 1% 1% 6% 16% | 17% 59% 0%
O Hombres 2% 2% 8% 14% 19% 53% 2%
W Total 2% 2% T 7% 15% | 18% 5% | 1%
L Grdfica de la distribucion por afto de egreso a la carrera por sexo y

Distribucién de acuerdo al semestre en el que ingresoé a trabajar por sexo:

La gran mayoria de los entrevistados (58%) no tuvo la necesidad de trabajar cuando

estudié la carrera.

53



Resultados de la pregunta 7: Mientras estudi6, ; Usted trabajo?

Mujeres Hombres Total

Si 37% 48% 42%
No - 63% 52% 58%
Total 100% 100% 100%

‘Dentro de la poblacion que trabaj6 y estudié al mismo tiempo durante la carrera (42%),
se detect6 que el 27% de las mujeres empez6 a trabajar desde el séptimo semestre, el
19% en el octavo y con 11% cada uno, en primer y quinto semestre. Para el caso de los

hombres se observé que el 17% inici6 en primer, tercer y quinto semestre, para cada

uno.
4 T0Vo e biesn A & S N g o o 0 S SR Y s m e S i  44e8 fh ™
2 5% hvsnns e oo s S S e e 4 BN A
20% 4----- AR e o0 . e ; IPRe—— e i e
15% 4oood fozoommommemneee oo (R
10% - -
4 1 :
5% 1 T g . N |
0% A __ : _ -
1 3e 7° g° Otro* | NC
O Mujeres | 11% 8% 0% 8% 11% 8% 27% | 19% 0% 3%
O Hombres | 17% _} 0% 17% | 3% 17% | 10% | 13% 7% 10% 6%
B Total 14% | 4% 9% | 5% 14% 9% | 20% | 13% | 5% 7%
* Preparatoria T
S Grdfica de la distribucidn de ingreso al trabajo por semestres y sexo y

Para ambos sexos, el 20% entr6 a trabajar en el séptimo semestre seguido del primero y
el quinto con un 14% cada uno. En la clasificacién de otro o preparatoria el 10% de los
hombres cayeron en ella. El 8% de las mujeres no contestaron a esta pregunta y del

mismo modo el 6% de los hombres omitieron su respuesta.

54



En relacion al siguiente cuadro, el 80% de la poblacién posefa un trabajo en el momento

de la entrevista.

Respuestas a la pregunta 9: ;Trabaja actualmente?

Mujeres Hombres Total

S 74% 86% 80%
No 26% 14% 20%
Total 100% 100% 100%

Relacion entre la carrera y sus ocupaciones actuales:

La mayoria consideré que hay mucha relacién entre lo que estudiaron en la carrera y su

trabajo con 79% en las mujeres y 77% en los hombres.

4 B0% - arcm s R e L A A A Y
70% ] .............................
60% Josmmi e T R LR A SR
P . i
A0% oo Sl L = SRR .
30% 4 -- P R
20% - ereeeeen s : S
P N 1 ___________
0% r‘—l_- il s
No tiene relacion Si tiene un poco
@ Mujeres 2% \ 19%
OHombres | 6% - ; o 17%
u Total % | 18% %
\ Grdfica de la relacion entre la carrera y sus ocupaciones actuales por sexo y

Solamente el 2% de las mujeres y el 6% de los hombres declararon que ese trabajo no

55



tenia relacién con la carrera. Por otro lado, el 19% de las mujeres y el 17% de los

hombres contestaron que si tenia un poco de relacion.

De la poblaciéon total que no trabajé mientras estudié solo el 4% expresaron que
trabajaban en un sector que no estaba relacionado con la carrera. Del 42% de egresados
que si trabajaron durante sus estudios s6lo el 5% trabajaba en otro campo que no esta

ligado a la actuaria.

Nivel de satisfaccion con sus ocupaciones actuales:

En general, el 67% de la poblacién encuestada coincidié en tener un nivel alto de
satisfaccién con sus ocupaciones actuales, sélo el 6% consider6 que era poca y el 27%

restante comenté que era regular.

Afortunadamente, ningtin encuestado contesté que sus ocupaciones no eran

satisfactorias.

|@ Mujeres 61% | 6% 0% }
|0 Hombres | 72% | 6% 0% |
(W Total | 67% : 6% 0% .

Grdfica de la distribucién del nivel de satisfaccién personal por sexo

.

56



En donde trabajan actualmente:

Se analiz6 en qué sector trabajaban los encuestados en el momento en que la entrevista
les fue aplicada, y resulté que el 56% y 43% para mujeres y hombres respectivamente,
manifestaron que en el sector seguros. El 8% de las mujeres trabajan en estadfstica y

econometria y también el 17% de los hombres.

60% 1 T B
50% T SO
40% ool
O Mujeres
30% B OB 0 Hombres
xt | Total
o,
20% oo U D LI s .
12%
8%
P10% Ao B
el
0% _
Seguros Estadistica y econometria
\ Grdfica de la distribucidn de trabajo por sexo y

En general, los sectores: estadistica y econometrfa y seguros reunieron el 61% de la

poblacién total.

Analisis de la Titulacién:

El bloque C correspondia a la titulacion, dentro de las respuestas, sorprendentemente se
encontr6 que toda la poblacién sefialé un marcado interés por obtener el titulo y en la
siguiente tabla se muestran las razones por las cuales pretenden lograr este objetivo

desglosadas por sexo.

57



Respuestas a la pregunta 14: ; Por qué le interesa titularse?

Mujeres | Hombres | Total
Concluir un ciclo académico 19% 21% 20%
Continuar con otros estudios 27% 21% 24%
Es importante titularse y necesario para tener mejores

8% 17% 13%

oportunidades
Es una meta personal 6% 5% 6%
Obtener la certificacion y tener mejores oportunidades 2% 5% 2%
Por interés laboral 19% 27% 23%
Por satisfaccién personal 13% 2% 8%
Por superacién personal 6% | 2% 4%
Total 100% 100% 100%

El 27% de las mujeres anhela continuar con otros estudios, el 19% ansia concluir un ciclo

académico y al 19% le interesa el aspecto laboral.

El 27% de los hombres aspiran el titulo por interés laboral, el 21% anhela concluir un
ciclo académico y otro 21% desea continuar con otros estudios. En general, el 24%
quisiera continuar con otros estudios, el 23% persigue su superacion laboral y un 20%

pretende concluir un ciclo académico.

Analisis por Requisitos:

El 86% de la poblacion total conocfa los requisitos para poder titularse y al preguntar en
donde recibié esta informacion el 60% de esta muestra eligi6 solamente una opcion
siendo seccion escolar la de mayor participacion, de los que eligieron 2 opciones las de

mayor incidencia con el 20% fueron comparieros y seccién escolar.

Del 14% de la poblacion que desconocia los requisitos de titulacion el 30% de las mujeres

58



sefial6 que no existia informacion al respecto, el 10% no deseé informarse y otras
razones representaron un 60%. En el caso de los hombres el 44% indic6 que no hay

informacion al respecto y el 56% puntualizé otras razones.

Respuestas a la pregunta 17: ;Por qué no conoce los requisitos que deben reunirse para el

proceso de titulacion?

Mujeres Hombres Total
No hay informaci6n al respecto 30% 44% 37%
No desea informarse 10% 0% 5%
Otra razén 60% 56% 58%
Total 100% 100% 100%

En general, el 37% coment6 que no hay informacién al respecto, el 5% no dese6

informarse y por otra razén, constituyé el 58%.

Las otras razones que mencionaron fueron:

Mujeres Hombres Total
No hay difusién de la informacién 17% 0% 9%
Por desidia 17% 20% 18%
No he investigado 0% 40% 18%
No he reunido los otros requisitos 16% 20% 19%
No he tenido iempo 50% 20% 36%
Total 100% 100% 100%

Las mujeres en su mayoria declararon que no conocen los requisitos por que no han
tenido tiempo de informarse (50%) y los hombres no lo han investigado (40%). Es decir,

el 58% desconoce los requisitos por que no han tomado la iniciativa para informarse.

59



Examenes de comprension de lectura de dos idiomas:

El 69% de las mujeres ya aprob6 los examenes de comprensién de lectura, del 31%
restante el 50% debe uno y dos exdmenes. El 46% de los hombres ya aprob6 estos

examenes y del 54% restante, el 50% debe uno y dos exdmenes.

Respuestas a la pregunta 18: ;Usted ya aprob6 los exdmenes de comprension de lectura de dos

idiomas?
Mujeres Hombres Total
S5t 69% 46% 58%
No 31% 54% 42%
Total 100% 100% 100%

En el siguiente cuadro se presentan las razones por las cuales este 42% no los habfan

aprobado a la fecha en que se les hizo la entrevista:

Respuestas a la pregunta 20: En caso de no haber aprobado los exdmenes de idiomas. ;Cudles

Son sus razones?

Mujeres | Hombres Total
Desidia personal 0% 9% 5%
Falta de informacion para la solicitud de examen 5% 0% 2%
Falta de preparacién para presentar el o los examenes 18% 35% 29%
Falta de tempo 49% 32% 38%
Me han retrasado la fecha de presentacién 5% 0% 2%
No he tenido oportunidad de presentarlo 5% 3% 4%
No lo(s) he presentado 18% 21% 20%
Total 100% 100% 100%

60



En donde, falta de tiempo incluye la falta de tiempo para estudiar, para presentar los

examenes y para realizar el tramite.

El 67% de las respuestas para ambos sexos fueron la falta de preparaci6n para

presentarlos y la falta de tiempo.

Servicio Social:

Es importante sefialar que todos los encuestados provenian del plan de estudios de 1967

y el servicio social se podfa prestar en instituciones ptblicas y privadas.

Respuestas a la pregunta 21: ;Usted ya acredité el servicio social?

Mujeres | Hombres Total

Si 96% 92% 94%
No 4% 8% 6%

Total 100% 100% 100%

En la siguiente grafica se describe el lugar en donde realizaron su servicio social, la
clasificacion que se utiliz6 para estas respuestas fue la que se mencion¢ en el Capitulo [,

en el punto 1.3.5 Campos de trabajo y mercado laboral.

Se aprecia que el 27% de los hombres lo realiz6 en la administracién publica

descentralizada, el 22% en la UNAM y un 26% en aseguradoras.

El 22% de las mujeres efectu6 su servicio social en la UNAM, el 21% en compaiifas de

seguros y el 14% en la administracion publica descentralizada.

61



25% 1
23% 1

20% -

18% Mpesmsmapmsicue a b @ s Sl i e S i A NS e e s me e nmn e

15% 4 . — 1 T

13% Sy £ BT CEREEGEY | st miia

10% fsciis s sspsgns v G i

8% 4o _________

5% feeeeeoe e = ;

Ascguradora | ]

3% . B [ . | [ I ................
0% . f 1 . I
15 9 = L] Q
£ B 8 8 § £3 sg 3 2 rg 05 %
8 2 33 sz 2 2% £ F & 2§ o8
e = LY

5 & =3 £g & %% R s 22 28

2 g = 8¢ 8 g% %3 3L S

Z - £ Z uw st

< 3 2 s 8 £ w

@ 0 <a

I\ Grifica de la distribucidn por lugar en donde realizaron su servicio social y seon

Tema de tesis:

El 68% de la muestra total afirmé que ya habia elegido un tema de tesis, en el caso de las

mujeres el 63% y para los hombres el 73% coincidi6 con dicha respuesta.

El haber elegido su tema de tesis porque tenfan algiin conocimiento al respecto fue la

respuesta de mayor auge para hombres y mujeres (37%).

El 28% de la poblacién total, lo adopt6 por que tenia experiencia laboral con relacién a él

y el 22% opin6 que le parecia un tema interesante.

En el caso de las mujeres, el 36% opin6 que tenfan experiencia laboral con relacién a él y

los hombres en un 43% por que tenian algin conocimiento al respecto.

Estos resultados se aprecian en la siguiente gréfica:

62



Respuestas a la pregunta 25: ;Por qué razon eligio ese tema de tesis?

Mujeres | Hombres Total
Por interesante 16% 28% 22%
Por que tenia algtin conocimiento al respecto 30% 43% 37%
Por que tenia experiencia laboral con relacién a él 36% 20% 28%
Otro 18% 9% 13%
Total 100% 100% 100%

En caso de que tuvieran un tema, el 36% de las mujeres respondieron contar con un 75%
de avance en la tesis y el 32% de los hombres con un 25%. El 27% de la poblacién total

cay6 dentro de la categorfa otro avance. Solamente el 6% de la poblacién total expres6

que tenia el 100% de su tesis.

Respuestas a la pregunta 26: ; Cudl es el avance de su tesis?

Mujeres Hombres Total
100% 3% 9% 6%
75% 36% 11% 23%
50% 20% 20% 20%
25% 16% 32% 24%
Otro 25% 28% 27%
Total 100% 100% 100%

En base al porcentaje de avance de tesis, se realizo el analisis que se presenta en las

siguientes tablas para conocer en cuénto tiempo consideraban terminar el trabajo.

63



Respuestas a la pregunta 28: ;En cudnto tiempo considera usted que finalizard su tesis?

Si habian avanzado el 25%, en su mayorfa se coincidi6 que hombres y mujeres la

terminarian en seis meses:

Mujeres Hombres Total
1 afio 14% 14% 14%
8 meses 14% 14% 14%
6 meses 58% 33% 40%
3 meses 0% 24% 18%
Indefinido 14% 5% 7%
NC 0% 10% 7%
Total 100% 100% 100%

Si habian avanzado el 50% las mujeres en mayor proporcién la terminarian en seis
meses y los hombres en tres meses. Teniendo como resultado total, que el 29% concluiria

su trabajo en seis meses.

Mujeres Hombres Total
1 afo 11% 13% 13%
6 meses 45% 20% 29%
5 meses 0% 13% 8%
4 meses 11% 20% 17%
3 meses 22% 27% 25%
Indefinido 11% 7% 8%
Total 100% 100% 100%

Si habian avanzado el 75% la fecha de finalizacién de su trabajo fue menor a seis meses,
porque el 33% de las mujeres dijeron que en un mes y el 31% de los hombres en dos

meses. Teniendo como resultado final que el 44% consumarian este trabajo entre uno y

64



dos meses:

Mujeres Hombres Total
1 afio 7% 8% 7%
6 meses 7% 15% 11%
4 meses 7% 15% 11%
3 meses 13% 8% 11%
2 meses 20% 31% 25%
1 mes 33% 8% 21%
2 semanas 7% 7% 7%
Indefinido 6% 8% 7%
Total 100% 100% 100%

Al referirse a otro porcentaje de avance distinto al 25%, 50%, 75% y 100% la muestra
indicé que concluirian este trabajo en un mes con el 27%, sin embargo un 14% mencion6

la posibilidad que fuera indefinido, como lo muestra la siguiente tabla:

Mujeres Hombres Total
1 afio 9% 8% 8%
6 meses 8% 7% 7%
4 meses 8% 14% 12%
3 meses 8% 14% 12%
2 meses 17% 7% 12%
1 mes 25% 29% 27%
2 semanas 8% 7% 8%
Indefinido 17% 14% 14%
Total 100% 100% 100%

El 6% antes mencionado que contaba con el 100% de su tesis, es decir, que ya

consideraba que estaba finalizada, externaron sus razones por las cuales no se habian

65



podido titular en el siguiente cuadro.

Respuestas a la pregunta 27: ; Cudles son las razones por las que no ha podido concluir su

proceso de titulacién?

Mujeres | Hombres Total

Por insatisfaccién en el trabajo que queria hacer 0% 25% 20%
Por la falta de un director de tesis 0% 25% 20%
Por trabajo 0% 25% 20%
Por falta de orientacién en la elaboracién de una tesis 0% 25% 20%
Por las vacaciones administrativas y tramites diversos,

100% 0% 20%
papeleo
Total 100% 100% 100%

En el siguiente cuadro se muestran los resultados de la pregunta 28 en el caso de que no

tuvieran tema de tesis:

Respuestas a la pregunta 28: ;En cudnto tiempo considera usted que finalizard su tesis?

Mujeres Hombres Total
En menos de 6 meses 4% 0% 3%
De 6 meses a 1 afio 15% 7% 12%
1 afio 46% 47% 46%
De 1 a2 anos 8% 13% 10%
Indefinido 15% 20% 17%
NC 12% 13% 12%
Total 100% 100% 100%

Las personas que no tenian tema de tesis consideran terminarla en un lapso de un afio
con 46% de la poblacion total, sin embargo, el 17% coment6 que era indefinido y un 12%

omiti6 su respuesta.

66



Director de tesis:

Como se observa en el siguiente cuadro, el 52% ya tenia el apoyo de un director de tesis.

Respuestas a la pregunta 29: ; Tiene director de tesis?

Mujeres Hombres Total

Si 54% 49% 52%
No 46% 51% 48%
Total 100% 100% 100%

No obstante que la mayoria si se beneficiaba con un director de tesis, el 48% restante dio

las siguientes razones por las que atin no contaban con uno.

Respuestas a la pregunta 31: ; Por qué no tiene director de tesis?

Mujeres | Hombres | Total

Porque estoy buscando al adecuado 6% 3% 5%
No tengo informacién acerca de los temas en los

38% 25% 30%
que la puedo hacer
Perd{ el contacto con él 6% 0% 3%
Por desidia 0% 3% 2%
Por falta de tiempo 6% 16% 11%
Porque no he encontrado a un profesor que me

6% 13% 9%
pueda ayudar
Porque no la he empezado 0% 9% 5%
Porque no le he dado seguimiento al tema 3% 9% 6%
Porque no lo he buscado 16% 16% 16%
NC 19% 6% 13%
Total 100% 100% 100%

67



La mayorfa de la poblacién afirmé6 que sin tema de tesis no era posible definir el perfil

necesario del director de su tesis. Las mujeres compartieron esta opinién en un 38% y los

hombres en un 25%.
Analisis de las Propuestas.

En las siguientes preguntas (bloque G) se pidi6 la opinién de los encuestados en cuanto
a las posibles propuestas que se deberian tomar en cuenta para que el problema de la no

titulacién sea resuelto.

Respuestas a la pregunta 32: ;De qué manera cree que la titulacién deba llevarse a cabo en la

carrera de actuaria?

Mujeres | Hombres Total
Por seminario de titulacién 40% 30% 35%
Por tesis 27% 35% 31%
Por titulacién automética 10% 16% 13%
Crear més opciones 11% 11% 11%
Por examen de conocimientos 2% 3% 3%
Por diplomado y tesina 4% 0% 2%
Por promedio 2% 3% 2%
Por su experiencia laboral 1% 0% 1%
NC 3% 2% 2%
Total 100% 100% 100%

Cabe mencionar que dentro de la respuesta de seminario de titulacién y por tesis
también incluye otros, es decir, estas respuestas se homologaron ya que los
entrevistados eligieron aparte de esta opcion algunas otras como: titulacién automatica,

diplomados, tesina, por promedio, por experiencia laboral y crear mas opciones.

68



0% o -Te- <o ee e e e e e o e e e

0 Mujeres
35% 4 [ R - eee e aeammseeeaeiioentieaeeisssmmessssesmesmemasmemeeoeaasiensenan

[0 Hombres
0% ® Total

25% 4| [ - ST e eee et

20%

-

i T

4 .
54

a X .
©

o .

Tesis (R

@«
o
c
=)
o
=%
)

Seminario de
titulacién  §
Titulacion
automatica

Examen de

conocimientos

Diplomado y

tesina
Promedio
Experiencia
laboral

Grdfica de la distribucion de la manera en que consideran que se deba llevar a cabo la IilulaciénJ

\

La muestra fue afectada por el campo de trabajo de seguros porque en dicho sector se
adquirieron la mayor parte de estos cuestionarios. Y también las personas que no
trabajaban en el momento en que se les aplicé la entrevista forman una parte importante
de la muestra ya que se consiguieron varios cuestionarios haciendo entrevistas directas

o personalmente en la Facultad y la mayoria ain no conseguia trabajo.

De la grafica anterior las siguientes respuestas conformaron el 79% de la poblaci6n total:
a) Por seminario de titulacién 35%
b) Por tesis 31%

¢) Por titulacién automatica 13%

Estas respuestas se analizaron por sector de trabajo para saber cuales eran los que tenian

mayor interés en ellas y poder saber que opciones prefieren.

Las personas que trabajaban en el momento de la entrevista en seguros y las que no

69



tenfan una fuente ingresos eligieron en mayor porcentaje el seminario de titulacién:

50%
45%
40%
35%

25%
20%
15%
10%
5%
0%

(55% -

30% 4o

Academia

Actualmente

no trabajan

Administracion

de riesgos

a > 9
:
s 88
S 2%

Finanzas

Informatica

Mercadotecnia

O Hombres

m Total

Pensiones
Planeacién

Grdfica de la distribucién por seminario de titulacidn

OMueres [

En las dos siguientes graficas, nuevamente propusieron la tesis y la titulacion

automatica como la mejor opci6n los que trabajaban en seguros y los desempleados:

10%
5%

0%

o

15% -

Academia

Actualmente

no trabajan

Consultoria

Estadistica y
cconometria

FFinanzas

Informitica

Mercadotecnia

Grdfica de la distribucion por tesis

0 Mujeres

m Total

O Hombres

e

Otro

Pensiones

Scguros

70



(BB )
A0% dEEE AR L EEEEER et ae s s vesnm e en e s eeren

T3, T

0% b
25% 1. T )
20% {--
15% 1--
10% 1.

5% 1--

0%

Actualmente no Consultoria Estadistica y Mercadotecnia Pensiones
trabajan econometria

\ Grafica de la distribucion de titulacién automdtica y

Distribucién de las razones por las cuales atin no se titulan.

La siguiente pregunta sirvié para conocer las razones por las cuales los pasantes

consideran que no se titulan.

En general, el 34% coment6 que ingresar a trabajar era una de las principales causas, es

decir, el egresado es rapidamente absorbido por el mercado laboral.

El 15% afirm6 que se debfa a la falta de tiempo y el 7% a la falta de dedicacion, ambas

razones le atafien especialmente a la iniciativa del interesado en obtener el titulo.

Por otro lado el 14% mencion¢ la falta de apoyo ya sea por parte de profesores o por la

Facultad.

Estas respuestas conformaron el 70% de los comentarios que a su juicio, los egresados

consideraron que eran la causa del problema de la no titulacién en la carrera de actuaria.

71



Respuestas a la pregunta 33: ; Por qué considera que los egresados no se titulan?

Mujeres Hombres Total
Porque ingresan a trabajar 26% 43% 34%
Por falta de tiempo 17% 13% 15%
Por falta de apoyo 17% 10% 14%
Por falta de dedicacién 4% 10% 7%
Por desidia 9% 2% 4%
Por falta de interés 7% 1% 5%
Por los tramites 3% 8% 4%
Por falta de informacién 3% 3% 3%
Por falta de opciones de titulacién 4% 1% 3%
Por los exdmenes de idiomas 0% 3% 2%
Falta de un curso de redaccién 3% 2% 2%
No sé 1% 1% 2%
Por la tesis 0% 2% 1%
NC 6% 1% 4%
Total 100% 100% 100%

El 26% de las mujeres opinaron que se debe a que ingresan a trabajar y el 1% desconoce
las causas, la falta de tiempo y de dedicacién constituyeron el 34%. Ninguna mujer
seflal6 que la tesis y el presentar exdmenes de comprensién de lectura fuera un
impedimento para titularse. Solo el 4% opin6é que era por la falta de opciones de

titulacion.
El 43% de los hombres comento, al igual que las mujeres que ingresar a trabajar era una
causa, la falta de tiempo, apoyo y dedicacion constituyeron el 33%, el 2% opin6 que se

debia a la tesis. Solo el 1% opin6 que se debia a la falta de opciones de titulaci6n.

Estas respuestas se pueden observar en la siguiente gréafica clasificada por sexo:

72



A8 Yy oo R o R L S T R D
0% | e

15% 1. ,:‘ ...........................................................................................................

30% - ' .........................................................................................................

25% i SRR

20% BN . AL e et T e e ne il R ST e iinin e

15% 4 [FH |- st o e e e e

10% 4 [FH- eamiy B W At A e e

5% 4 [Nl | | PR . U VOYUUUNVUUIUOTUPIN o SV

0% + ' [} ' =l [}
=1 o .
58 323 89 98 £ g sg 5 4s58dgs ¥ g ¢
82 =g s8 78 § E s&§3¥8% 2985 58 2 ¢
®y 5.3 I8 58 A4 4 S E = $3 E= ] =
= [P il IR = =8 2E <3 2 o8 =
— @ w @ = 4 5 ®FT xu T o 5
) we Z o W9 gt £
8 23 E.u
\ Distribucion de las razones por las cuales aiun no se titulan y

Para conocer las razones por las cuales ain no se titulan por sector de trabajo, de
acuerdo a la siguiente clasificacién se realizé un andlisis de las 4reas que constituyeron

a estas respuestas.

a) Porque ingresan a trabajar 34%
b) Por falta de tiempo 15%

C) Por falta de apoyo 14%

d) Por falta de dedicacion 7%

La distribucion por sector de la respuesta que indic6 que se debia a que ingresaron a
trabajar amplié su participacion en sectores como academia, consultoria, estadistica,
finazas, investigacién de operaciones, mercadotecnia, otros, pensiones, planeacién y

seguros y estadistica y econometria asi como los que no trabajan.
Es decir, que en todas las areas de trabajo se ha descuidado el interés por obtener el

titulo ya que no siempre es un requisito para ingresar a un empleo relacionado con la

actuaria.

73



40%

35% -
30% -
25% -
0% - - i et o e il S A e A N SRR A - = - - 2 < ==« i
15% - - -cssuinead L i o e e T e w4 S SR S e A AT S Bl e e e« 3
10% 4T F---] .- [F----- T RN R e N SYOTORORORUTUTUT
so% 1 L] P ‘- ,,,,, |:| ....................
-
{ 0% A [ 2 2 | B
B} u - k] > & 4 b4} .8 H =
5§ 8§ £ 3% 5 3§ § HE
3 Ez 3 ZE £ 5 3 5 a 9
2 s 5 c S 8 = c = o o g
< &89 5§ £ =2 3 & £
< = © m 3 O 5
=
\ Grdfica de la distribucidn por que ingresan a trabajar y

La falta de apoyo la propusieron las personas desempleadas que

contacto con la Facultad.

estdn en mayor

(50%
45% 1
40% 1
35% -
30% -
25%
20%
15%
10%
%
0%

Actualmente
no trabajan
Consultoria

Estadistica y
econometria

Finanzas
Informatica

Grdfica de la distribucidn por falta de apoyo

Mercadolecnia

QOtro

Planeacion
Seguros

74



La falta de dedicaci6n y tiempo la observaron maés las personas de seguros porque

tienen otras responsabilidades y poca disposicion.

20%

10%

30% -

0%

40% 4.

IR e e e 54 R S W T S R L Y Sl SRR <+ oo m e mme e
0 Mujeres

G0%o ommmme e 0O Hombres -
| Total

SOVl - - - - R N B S e S A i s AR ST ST - o

Actualmente Estadistica y Pensiones

no trabajan econometria

Grdfica de la distribucion por falta de dedicacion

iEN BEN NN | I 1
- 5 B 2 g : :
Q 9 © = = 2 O 51
=5 2 E a a &
s 2 k] £ E 5 ©
E S g e = 8 3 k|
s§ 28 E S c
2 @ o
S b
<

0 Mujeres

0 Hombres

= Total

Grdfica de la distribucion por falta de tiempo

75



En el anexo 5 se exponen todas las propuestas que los entrevistados sugirieron para

lograr la culminacién de su trabajo de tesis.

5.2 Resultados del analisis de la encuesta para profesores.

Se lograron reunir de la encuesta realizada a los profesores de la carrera de actuaria

solamente 11 cuestionarios.
Solamente un profesor no habfa dirigido tesis en los tltimos seis meses.
Todos declararon dedicarle mas de dos horas a la semana a los tesistas.

El siguiente analisis se obtuvo de las frecuencias con que eligieron las respuestas y se

aplic6 a 10 cuestionarios.

En el analisis de la pregunta en donde ha llevado a cabo sus entrevistas con los tesistas,

la mitad sefial6 que atienden a sus alumnos en su oficina.
El 40% de los profesores atienden a sus alumnos en la Facultad, entre clases.

El 30% los recibe en su cubiculo, el 20% en la biblioteca y finalmente el 30% eligieron en

otra parte.

También se analizé el tipo de asesoria que brindan teniendo como posibles respuestas 13

opciones las cuales se detallan en el siguiente cuadro.

Esta pregunta fue de opcién multiple y el analisis est4 basado en las frecuencias con que

eligieron las respuestas:

76



Respuestas a la pregunta 8: ; Qué tipo de asesoria le solicitan a usted los estudiantes?

Frecuencias
Técnicas de investigaciéon 46%
Bibliografia 62%
Interpretacién de la informacién 31%
Temas de apoyo 46%
Sugerencias 54%
Discusi6n de dudas 69%
Aplicacién de métodos 31%
Procedimientos 31%
Demostraciones 31%
Revisién del proyecto 46%
Estructura de la tesis 77%
Redaccién 69%
Presentacion 62%

Como se puede observar en la siguiente grafica la mayor parte de los profesores ayudan
a sus tesistas en la estructuracién y redaccién de la tesis con el 77% y 69%
respectivamente, es decir, que el pasante carece en gran medida de la falta de cursos que

apoyen a disminuir estas deficiencias.

También recurre a los profesores para discutir sus dudas acerca del tema que ha
preferido y considerando su experiencia acude a ¢l para asesorarse con la bibliografia

para encontrar informacién acerca del tema de su interés.
El pasante casi no solicita ayuda a los profesores para la interpretacién de la

informacién, aplicacion de métodos, procedimientos y demostraciones. Es decir, logra

llevar un procedimiento de investigacion en la elaboracion de la tesis.

77



Técnicas de investigacion |
Bibliografia [
Interpretacién de la informacion
Temas de apoyo
Sugerencias

Discusién de dudas
Aplicacion de métodos
Procedimientos
Demostraciones

Revision del proyecto
Estructura de la tesis

Redaccion

Presentacion

4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Grdfica de los tipos de asesoria que solicitan los pasantes a los profesores

En el siguiente cuadro se presentan los resultados del analisis de la manera en que
motiva a sus alumnos. El profesor dentro del aula es un factor muy valioso para que el
alumno conozca a través de su experiencia el mercado laboral, las oportunidades y

beneficios que puede llegar a obtener si logra titularse.

Respuestas a la pregunta 9: ; De qué manera motiva a sus alumnos para que se titulen?

Porcentaje
Platicando acerca de las ventajas que obtendran con el titulo 37%
Proponiéndoles temas 36%
De ninguna 9%
Los conmino a entregar su material periédicamente 9%
Orientandolos 9%

La mayor parte de los profesores opinaron que el mejor momento para iniciar la tesis era

a partir del séptimo semestre.

78



Respuestas a la pregunta 10: ;En qué momento de la carrera cree usted que se deba iniciar la

elaboracién de la tesis profesional?

Porcentaje
7° semestre 37%
8° Semestre 27%
Después del 8° semestre 18%
Indistinto 18%

El 82% de los profesores encuestados coincidieron en que el nivel de titulacién en la
carrera de actuaria de la Facultad de Ciencias es bajo. El 8% restante que opiné que el

indice de titulacién era alto, afirmé que se debia al cambio del plan de estudios.

Por otro lado, también fueron analizadas las causas que consideraban eran las que
causaban que el indice fuera bajo, la mayoria coincidi6é en que se titulan muy pocos
egresados porque ingresan a trabajar con un 45% vy el 27% opind que era por la falta de
orientacién por parte de los profesores, es decir, que no solamente basta la ayuda de un
profesor sino que el alumno debe motivarse para lograr obtenerlo. S6lo el 9% mencion6
que hacian falta opciones de titulacién, por lo tanto los profesores opinan que la forma

de titulacién por tesis es suficiente para activar el indice y se coloque a la alza.

Respuestas a la pregunta 12: ; Cudl cree que sea la causa de que el nivel de titulacion sea bajo?

Porcentaje
Por falta de orientacién por parte de los profesores 27%
Por la falta de opciones de titulacién 9%
Porque ingresan a trabajar ‘ 45%

El 90% tuvo una propuesta para solucionar el bajo indice de titulacién de la carrera y

éstas fueron sus opciones:

79



Respuestas a la pregunta 13: ; Tiene alguna propuesta, sugerencia o recomendacibn para mejorar

el indice de titulacion?

Porcentaje
Dar seminarios de titulacién 50%
Implementar diplomados 20%
Facilitar los tramites en ventanillas 10%
Promover opciones de titulacion alternativas a la tesis y dar incentivos 20%

Los seminarios de titulacién cuentan con el 50% de apoyo por parte de los profesores
debido a que ayudardn a mejorar el indice principalmente para generaciones muy
anteriores, las cuales necesitan mas apoyo ya que se han desligado por diversos motivos

de la Universidad (trabajo, familia, etc.) y algunos ya se encuentran dentro del mercado
laboral.

Dentro de promover opciones de titulaciéon se puede incluir a los seminarios de
titulacién debido a que actualmente solamente la tesis es la opci6n teniendo asi un 60%
de apoyo el que la Facultad implemente otras opciones. La propuesta de dar incentivos

se refiere a econ6micos y de motivacion.

80



Conclusiones.

Cabe sefialar que fue muy dificil encontrar a las personas que ya terminaron la carrera,
debido a que los afios de ingreso con mayor participacién en la encuesta fueron a partir
de 1993. Esta situacién se debi6 a que no existe una actualizacién en Seccién Escolar de
los datos personales del pasante y no fue confiable utilizarlos para enviar el cuestionario
por correo tradicional ya que no se garantiz6 el regreso del mismo. Asi que los
participantes de esta encuesta se encontraron gracias a la participaciéon voluntaria de

varias personas que estaban preocupadas por el problema de la no titulacion.

Por lo anterior, la muestra no cumpli6 con los principios del muestreo probabilfstico, y

por lo tanto, se denominé como una encuesta no probabilistica.

De acuerdo a los datos obtenidos, se concluy¢ lo siguiente:

Hubo mayor participacién de mujeres en la encuesta.

La mayor parte de la poblacion era joven 83%, ya que sus edades oscilaron entre los 22 y

31 afios, acaban de terminar su carrera y se encuentran iniciando su trabajo de tesis.

El estado civil no representé una causa en este problema ya que la mayoria eran solteros
pero atn no se han ocupado en finalizar este proceso. Todas las mujeres casadas, lo
hicieron cuando terminaron la carrera, no antes, por lo tanto, estas mujeres en su
momento tuvieron tiempo para organizar sus actividades e iniciar su tesis; por otro
lado, en el caso de los hombres casados ellos lo hicieron mientras estudiaron y el
compromiso de mantener una familia y cumplir con sus obligaciones es una causa que

tal vez provoque el retraso en su titulacion.

El 58% de la poblacién total no trabajo cuando fue estudiante, es decir, tuvieron la

81



oportunidad de terminar con sus estudios sin la necesidad de ingresar a trabajar y la
mayoria de los que si trabajaron antes de terminar sus estudios entr6 a trabajar desde el

primero, el quinto y el séptimo semestre.

Ingresar a trabajar al mismo tiempo que estudiar es una causa probable de que al
terminar su carrera hayan continuado con este camino y que sus actividades hayan
absorbido su tiempo. En el caso de las mujeres se pudo observar que existe una
tendencia a trabajar hasta el final de la carrera y en los hombres esta opcién esta abierta

durante su etapa de estudios en cualquiera de los semestres.

La mayorfa de la poblacién expresé que si contaba con un trabajo en el momento de la
entrevista y que tenfa mucha relacién con lo que estudiaron en la carrera, también

coincidieron en tener mucha satisfaccién con él.

Se concluy6 que el campo laboral de cada entrevistado le permite el desarrollo de los
conocimientos adquiridos durante la carrera. El campo de oportunidad de empleo mas

amplio se encontré en seguros y estadistica y econometria.

Toda la poblacion estaba interesada en alcanzar el titulo, por lo tanto, no desear este

objetivo no es una causa.

El conseguir mejores oportunidades en el ambito laboral, concluir con un ciclo
académico y la posibilidad de poder continuar con otros estudios son las razones que

impulsan a los egresados a obtener el titulo.

La poblacién esta enterada de los requisitos que se deben reunir para iniciar el tramite
de titulacién, corroborando que el desconocerlos no es una causa, ya que en su mayoria
han sido informados por seccion escolar, compafieros y profesores. Y los que atin no los

conocen comentan que se debe a la falta de difusién en la informacién y a otras razones

82



tales como: la falta de tiempo.

Poco més de la mitad de los encuestados, 58% ya aprobé los exdmenes de comprensién
de lectura, el 94% ya cuenta con su servicio social, el 68% ya tiene el tema de tesis, el 6%
ya tiene su tesis finalizada, es decir, la poblacién conté con la mayor parte de los
requisitos para cerrar ese ciclo. En consecuencia, el no cumplir con los requisitos no es

una causa que provoque que los egresados no se hayan titulado atin.

Para la poblacién que ya tiene un avance, los que tienen un 25% y 50% respondieron que
la terminarian en 6 meses(en su mayoria) y los que tenian el 75% comentaron que en dos

meses. Independientemente de que hayan reunido o no los requisitos necesarios.

Se concluyé que al terminar la carrera la mayoria ha reunido los requisitos porque si hay

interés en titularse y algunos ya casi tienen su trabajo de tesis finalizado.

Las personas que conocen los requisitos, tienen el servicio social pero no tienen los
examenes de lectura representan el 25% de las mujeres y el 75% de los hombres y en
total constituyen el 68% de los encuestados. Una causa es el no contar con alguno de los
requisitos y en su mayoria, no haber aprobado el o los exdmenes de comprensién de

lectura (quienes representan el 42% de los entrevistados).

Las mujeres se motivan mds a reunir los requisitos para titularse.

El sector en el que se encontrd a més personas trabajando en el momento de la entrevista
fue el de seguros pero no precisamente fue sector mas concurrido para realizar el
servicio social. El servicio social no siempre abre las puertas a un empleo o no es muy

cotizado para iniciar una carrera laboral.

El no tener un tema no es una causa para que no se titulen por que la mayor parte de la

83



poblacion tiene un tema que ha elegido por que lo conocen por su experiencia laboral.

La razén por la que algunos entrevistados no tuvieron un director de tesis fue porque no
posee un tema y no hay asesoria por parte de los profesores ya que solamente se cuenta
actualmente con 8 de ellos en tiempo completo. Por lo tanto la desorientacion es una

causa ya que hace falta iniciativa por parte de los alumnos y profesores.

La mejor propuesta de solucién al problema de la no titulacion fue crear un seminario
de titulacién, asi como la tesis tradicional y la titulacién automatica. Los sectores que
mas apoyaron estas propuestas fueron seguros, estadistica y econometria y las personas

que no trabajaban.

Dentro de las razones por las que ain no se titulaban los entrevistados en el momento

en que se les aplic6 el cuestionario, estas fueron las mas importantes:

1. Por que ingresan a trabajar.
2. Por falta de tiempo.

3. Por falta de apoyo.

4. Por falta de dedicaci6n.

Y los sectores que apoyaron estas respuestas fueron seguros, estadistica y econometria y

las personas que no trabajaban.
En el caso de los profesores que atienden a tesistas, generalmente reciben a éstos en la
Facultad y se les ha inculcado la motivacién de titularse en las clases a lo largo de la

carrera.

Coinciden en que a partir del séptimo semestre es 6ptimo el inicio de la elaboracién de

la tesis y que el indice de titulacién es bajo.

84



Consideran, al igual que los egresados, que la causa se debe a que principalmente

ingresan a trabajar y dejan de lado la propuesta de titulacién.

Tanto los profesores como los egresados proponen que los seminarios de titulacién son

una buena opci6n para mejorar dicho indice.

También se acudi6 a la Seccion Escolar de la Facultad de Ciencias de la UNAM para
buscar el nimero de alumnos egresados que se titulaban anualmente y no se contaba
con la informacién clasificada por generacion, es decir, se buscé el nimero de alumnos
que cada afio se titulan y la generacién de la que provienen y se encontré solamente el
numero de alumnos que anualmente se titulan desconociendo de qué generaci6n fueron

participes y el tiempo que tardaron en terminar la carrera y titularse.

Por otro lado es importante hacer notar que la institucién no realiza acciones para
apoyar la titulacién de los alumnos, tampoco da un seguimiento de ellos y menos

involucra a todo su personal.
Asimismo resulta importante volver a sefialar la enorme dificultad que se tuvo tanto

para tener la poblacién de egresados y profesores, como la voluntad de ellos, sobre todo

los segundos en responder la encuesta.

85



ANEXO1

Programa de estudio 2000
PRIMER SEMESTRE CREDITOS
Calculo Diferencial e Integral | 18
Algebra Superior | 10
Geometrfa Analitica I 10
Matematicas Financieras 10
Problemas Sociales y Econémicos de México 10
Total 58
SEGUNDO SEMESTRE CREDITOS
Calculo Diferencial e Integral I1 18
Algebra Superior 11 10
Geometria Analitica I 10
Contabilidad 10
Programacién [ 10
Total 58
TERCER SEMESTRE CREDITOS
Calculo Diferencial e Integral II1 18
Algebra Lineal [ 10
Probabilidad I 10
Teoria del Seguro 12
Programacién I1 10
Total 60
| CUARTO SEMESTRE CREDITOS
Célculo Diferencial e Integral IV 18
Ecuaciones Diferenciales | 10
Probabilidad I 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Personas | 12
Finanzas | 10
Total 60




Materias del sector Basico.

QUINTO SEMESTRE CREDITOS
Analisis Matematico [ 10
Investigacién de Operaciones 10
Estadistica | 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Personas II 12
Finanzas II 10
Total 52
SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Optativa 10
Estadistica II 10
Matemaéticas Actuariales del Seguro de Dafios 10
Economia | 10
Total 50
SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Optativa 10
Analisis Numérico 10
Seguridad Social 10
Demografia I 10
Total 50
OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Optativa 10
Teoria del Riesgo 10
Pensiones Privadas 1 10
Administracién 10
Total 50
TOTAL 438




Materias Optativas del Area General:

Temas Selectos de Analisis Numérico

Materias del Sector Bésico y Orientacién en Ciencias Sociales.

QUINTO SEMESTRE CREDITOS
Analisis Matematico I 10
Investigacion de Operaciones 10
Estadistica | 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Personas Il 12
Finanzas II 10
Total 52

SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Demografia | 10
Introduccién a la Investigacion Social 10
Estadistica II 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Dafios 10
Economia I 10
Total 50

SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Econometria ] 10
Economia I 10
Analisis Numérico 10
Seguridad Social 10
Total 50




OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Demografia Il 10
Teoria del Riesgo 10
Pensiones Privadas 10
Administracién 10
Total 50
TOTAL 438

- Materias Sugeridas del Area de Orientacién en Ciencias Sociales:

Introduccién a la Investigacién Social
Econometria |
Economia II

Demografia II

Econometria II
Temas Selectos de Economia I

Temas Selectos de Economia 11

AN N N Y U N N NN

Teoria de Juegos en Economia

Materias Optativas del Area de Orientaci6n en Ciencias Sociales

Materias del Sector Bésico y Orientacion en Finanzas.

QUINTO SEMESTRE CREDITOS
Anélisis Matematico 10
Investigacion de Operaciones 10
Estadistica [ 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Personas II 12
Finanzas II 10
Total 52

89



SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Procesos Estocésticos I 10
Estadistica II 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Dafios 10
Economia [ 10
Total 50

SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Productos Financieros Derivados | 10
Analisis Numérico 10
Seguridad Social 10
Demografia [ 10
Total 50

OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Carteras de Inversion 10
Finanzas Corporativas 10
Teoria del Riesgo 10
Pensiones Privadas 10
Administracion 10
Total 50
TOTAL 438

Materias Sugeridas para el Area de Orientacién en Finanzas:

AN N N N NN

Procesos Estocésticos [

Productos Financieros Derivados I

Finanzas Corporativas

Carteras de Inversién

Materias Optativas para el Area de Orientacién en Finanzas

Administracién Financiera

90



v" Administracién de Riesgos Financieros
v Productos Financieros Derivados II

v" Valuacién de Opciones

Materias del Sector Basico y Orientacién en Informatica.

QUINTO SEMESTRE CREDITOS
Anélisis Matematico I 10
Ingenierfa de Software 10
Estadistica I 10
Matemaéticas Actuariales del Seguro de Personas II 12
Finanzas II 10
Total 52

SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Investigacion de Operaciones 10
Bases de Datos 10
Estadistica 11 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Dafios 10
Economia I 10
Total 50

SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Lenguajes de Programacion 10
Analisis Numérico 10
Seguridad Social 10
Demografia | 10
Total 50

91



Materias Sugeridas del Area de Orientacién en Informatica:

AN N N N

OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Redes de Computadoras 10
Inteligencia Artificial 10
Teorfa del Riesgo 10
Pensiones Privadas 10
Administracién 10
Total 50
TOTAL 438

Ingenieria de Software
Bases de Datos

Lenguajes de Programacién
Inteligencia Artificial

Redes de Computadora

Materias del Sector Basico y Orientacion en Investigacion de Operaciones y Planeacion

QUINTO SEMESTRE CREDITOS
Analisis Matematico I 10
Investigacion de Operaciones 10
Estadistica I 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Personas 11 12
Finanzas II 10
Total 52

_ SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Muestreo 10
Estadistica II 10

92



SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Matematicas Actuariales del Seguro de Dafios 10
Economia I 10
Total 50
SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Programacién Entera 10
Analisis Numérico 10
Seguridad Social 10
Demografia | 10
Total 50
OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Planeacion Estratégica 10
Teoria del Riesgo 10
Pensiones Privadas 10
Administracion 10
Total 50
TOTAL 438

Materias Sugeridas del Area de Orientacién en Investigacién de Operaciones y

Planeacion:

Analisis de Redes
Programacién Lineal
Programacioén Entera

Planeacién Estratégica

N N NN

Materias Optativas del Area de Orientacién en Investigacion de Operaciones y
Planeacion
v" Programacion Dinamica

v" Programacion No Lineal



v Simulacién y Control
v" Teoria de Decisiones
¥ Teoria de Gréficas

v' Teorfa de Inventarios Reemplazo y Mantenimiento

Materias del Sector Bésico y Orientacion en Probabilidad y Estadistica.

QUINTO SEMESTRE CREDITOS
Andélisis Matematico ] 10
Investigacion de Operaciones 10
Estadistica 10
Matemaéticas Actuariales del Seguro de Personas II 12
Finanzas II 10
Total 52

SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Muestreo 10
Estadistica [I 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Dafios 10
Economia I 10
Total 50

SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Anélisis de Regresién 10
Analisis Numérico 10
Seguridad Social 10
Demografia | 10
Total 50




OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Disefio de Experimentos 10
Analisis Multivariado 10
Teoria del Riesgo 10
Pensiones Privadas 10
Administracion 10
Total 50
TOTAL 438

Materias Sugeridas del Area de Orientacién en Probabilidad y Estadistica:

Muestreo
Andlisis de Regresion
Anélisis Multivariado

Disefio de Experimentos

Control Estadistico de la Calidad

b N N N N NN

Estadistica Bayesiana

Materias Optativas del Area de Orientacion en Probabilidad y Estadistica

Materias del Sector Basico y Orientacién en Seguros

[ QUINTO SEMESTRE CREDITOS
Anélisis Matematico I 10
Investigacién de Operaciones 10
Estadfstica I 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Personas II 12
Finanzas II 10
Total 52

95



SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Legislacion en Seguro Privado y Social 10
Estadistica II 10
Matematicas Actuariales del Seguro de Dafios 10
Economia I 10
Total 50

SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS
Optativa 10
Reaseguro 10
Anélisis Numérico 10
Seguridad Social 10
Demografia I 10
Total 50

OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Seminario de Matematicas Actuariales Aplicadas 10
Administracion de Riesgos 10
Teorfa del Riesgo 10
Pensiones Privadas 10
Administracién 10
Total 50
TOTAL 438

Materias Sugeridas del Area de Orientacién en Seguros

v Legislacién en Seguro Privado y Social

AN N N N N

Reaseguro

Administracién de Riesgos

Seminario de Matemadticas Actuariales Aplicadas
Materias Optativas del Area de Orientaci6n en Seguros
Auditorfa Actuarial

Fianzas

Mercadotecnia en Seguros




ANEXO 2

Programa de estudio 1967
PRIMER SEMESTRE CREDITOS
Célculo Diferencial e Integral I 18
Algebra Superior 10
Geometria Analitica 10
Matematicas Financieras I 10
Introduccién al Seguro de Vida 8
SEGUNDO SEMESTRE CREDITOS
Calculo Diferencial e Integral 11 18
Algebra Superior 1 10
Geometria Analitica II 10
Matematicas Financieras II 10
Seguro de Personas 6
TERCER SEMESTRE CREDITOS
Célculo Diferencial e Integral III 18
Algebra Lineal 10
Aplicaciones a las Matematicas Financieras [ 10
Introduccién al Seguro de Dafios 8
Probabilidad 1 10
CUARTO SEMESTRE CREDITOS
Calculo Diferencial e Integral IV 18
Ecuaciones Diferenciales | 10
Célculo Actuarial I 12
Introduccién a la Contabilidad 8
Estadistica | 10




Asignaturas optativas*

QUINTO SEMESTRE CREDITOS
Andlisis Matematico | 10
Calculo Actuarial II 8
Economia Matemética I 10
Probabilidad II 10
Optativa *
SEXTO SEMESTRE CREDITOS
Célculo Actuarial III 8
Analisis Numérico | 10
Estadistica II 10
Demografia | 10
Optativa *
SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS
Org. y prog. Administrativa I 8
Instrumentos y Programas de Célculo 8
Optativa*
Optativa*
Optativa®
OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Algebra Lineal I 10
Algebra Moderna [ 10
Analisis de Estados Financieros 6
Andlisis de Redes 10
Andlisis de Regresion 10
Analisis Numérico II 10
Aplicaciones a las Matematicas Financieras II 6
Calculo Actuarial de Modelos Dinamicos 10
Contabilidad de Costos 6
Contabilidad de Seguros 6
Demografia II 8
Econometria 10
Economfa Matemaética Il 10

98



OCTAVO SEMESTRE CREDITOS
Estadistica Bayesiana 10
Estadistica de Seguros 8
Instrumentos y Programas de Calculo II 6
Introduccién a la Investigacion de Operaciones 10
Legislacion de Seguros 6
Organizacion y Programacién Administrativa II 6
Pensiones 6
Procesos Estocasticos [ 10
Procesos Estocésticos II 10
Programacion Dindmica 10
Programacion Entera 10
Programacion Lineal 10
Programacién No Lineal 10
Seminario de Ciencia y Sociedad [ 12
Seminario de Econometria 10
Seminario de Filosoffa de la Ciencia | 10
Seminario de Filosofia de la Ciencia II 10
Seminario de Filosofia de la Ciencia III 10
Seminario de Filosofia de la Ciencia IV 10
Seminario de Investigacion de Operaciones 10
Simulacién y Control 10
Sociologia 10
Teoria de Colas 10
Teoria de Decisiones 10
Teoria de Juegos 1 10
Teoria de Juegos II 10
Teoria de la Medida [ 10
Teoria de la Medida II 10
Variable Compleja [ 10

Observaciones

N

Todas las asignaturas del sector basico tienen el caracter de OBLIGATORIAS
Todas las asignaturas del sector basico tienen la modalidad de CURSOS.

El cardcter de las asignaturas del sector de orientacién estd indicado en cada
programa.

Todas las asignaturas del sector de orientacién tienen la modalidad de CURSOS,
excepto la asignatura Seminario de Matematicas Actuariales Aplicadas, cuya
modalidad es la de SEMINARIO.

99



ANEXO 3

ENCUESTA A EGRESADOS DE LA CARRERA DE ACTUARIA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA

UNAM.
A) DATOS PERSONALES

P
1. EDAD:

2. SEXO: H Femenino  (marque con una cruz)
Masculino

3. ESTADOQ CIVIL:

[ sottero [] Casado  [] Union libre

[] Divorciado  [] Viudo [ separado

4. SIES CASADO{A) O LO FUE, ;DESDE CUANDOLOES
O DESDE CUANDOLO FUE? ’

[ Anles de ingresar ala Facultad

[] cuando fue estudiante de la Facultad

[ cuando finafizé sus estudios

5. ANO DE INGRESO A LA CARRERA: I
6. ANO EN EL QUE FINALIZO SUSESTUDIOS: ||| |_|

B) TRABAJO

("7 MENTRAS ESTUDIO, ,USTED TRABAJG?
Osi [JNo=pasea 9

12. {EN QUE SECTOR TRABAJA?

8. ;APARTIR DE QUE SEMESTRE COMENZO A TRABAJAR? ] SR";“S’“ o
I I W . ] Seguﬁad Socil
[J2e 4 e [e Oto(especifique) (] Pensiones

; Consultoria
9. ; TRABAJA ACTUALMENTE? L] . .
| ] Administracin de Riesgos

s [ No=>paseatd (] Mercadolecnia

10. INDIQUE SI SU TRABAJO: || Planeacitn
[] No tiene retacién con ta carrera || Demografia )
[[] si tiene un poco de relacion L Inveshg;abn de Operaciones
[C] Tiene mucha refacién L| Academia

L Finanzas

11 4QUE NIVEL DE SATISFACCION PERSONAL CONSIDERA TENER CON L_| Informatica

$US QCUPACIONES ACTUALES? || Estadislicay Econometria
[C] Mucha 1 Poca ] Otro (especifique)
[] Regutar [ Ninguna

.

C) TITULACION D) REQUISITOS

13. ;ACTUALMENTE LE INTERESA TITULARSE? N 18. {USTED YA APROBO LOS EXAMENES DE
st [ho COMPRENSION DE LECTURA DE 2 IDIOMAS?

14. 4POR QUE?

15. ; CONOCE CUALES SON LOS REQUISITOS QUE DEBEN REUNIRSE
PARA EL PROCESO DE TITULACION?

s

[] No=> pase a 17

16. INDIQUE EN DONDE RECIBIO ESTA INFORMACION:
E Profesores Compafieros Seccion escolar

Si = pase a 21
No

19. ;CUANTOS DEBE?
1
2
20. POR QUE NO LO(S) HA APROBADO?

Folletos Conferencias Intemet
] owos 21. (USTED YA REALIZO EL SERVICIO SOCIAL?
pase a 18 s
17. INDIQUE POR QUE: [[] No= pase a 23
[] No hay informacion al respecto
No desea informarse 22. ;EN DONDE LO REALIZ(?
\Otra razdn /

/
100




ANEXO 3

ENCUESTA A EGRESADOS DE LA CARRERA DE ACTUARIA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA
UNAM.

E) AVANCES F) DIRECTOR DE TESIS
™~ ~
(23. L TIENE TEMA DE TESIS? 29.  TIENE DIRECTOR DE TESIS?
sl Ol
[] No = pasea28 ] No=>pasea 31
24, CUAL ES EL TEMA DE SU TESIS? 30. ¢ QUIEN ES SU DIRECTOR DE TESIS?
25. |POR QUE RAZON ELEGIO ESE TEMA? pase a 32
Por interesante 31. 4POR QUE NO TIENE DIRECTOR DE TESIS?
Por sencillo
Por que tenia algin conocimiento al respecto K
Por que tenia experiencia laboral con relacion a él S/
Por que ya tenia trabajo avanzado
Por que no tenla ningan otro G) PROPUESTAS
Otro (especifique) ﬁ ~
. 32. 4 DE QUE MANERA CREE QUE LA TITULACION DEBA
26. ;CUAL ES EL AVANCE QUE TIENE DE SU TESIS?
[ 100% LLEVARSE A CABO EN LA CARRERA DE ACTUARIA?
[ 75%
50% = pasea?8
25%
Otro (especifique)_____- 33. {POR QUE CONSIDERA QUE LOS EGRESADOS NO SE
TITULAN?
27. LCUALES SON LAS RAZONES POR LAS QUE NO HA PODIDO
CONCLUIR SU PROCESO DE TITULACION?
pase a 29
34. ;QUE PROPONDRIA PARA SOLUCIONAR ESE
28. LEN CUANTO TIEMPO CONSIDERA USTED QUE FINALIZARA (ESOS) PROBLEMAS?
SU TESIS?
L . J/

101



ANEXO 4
ENCUESTA A LOS PROFESORES DE LA CARRERA DE ACTUARIA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE

LA UNAM.
e i N
1. ANTIGUEDAD COMO PROFESOR EN LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA UNAM
2. ESPECIFIQUE SU NIVEL MAXIMO DE ESTUDIOS
3. (ESPROFESOR DE TIEMPQ COMPLETO?
Osi [ONo
4. ;QUE MATERIAS IMPARTE ACTUALMENTE?
5. ¢HA SIDO DIRECTOR DE ALGUNA TESIS PROFESIONAL EN LOS ULTIMOS 6 MESES?
[0si [OJNo=pasea 9
6. ;CUANTAS HORAS A LA SEMANA LE DEDICA A SUS ALUMNOS EN ESTE PROCESO?
7. ENUMERE POR ORDEN DE PREFERENCIA EN DONDE HA LLEVADO A CABO LAS ENTREVISTAS CON SUS TESISTAS.
[] En su oficina [ Enla bibkoteca ] Enun cubiculo de la escuela [ Enlibrertas
[ Enta escueta (entre ciases) ] En alguna otra parte (especifique}
8. QUE TIPO DE ASESORIA LE SOLICITAN A USTED LOS ESTUDIANTES?
[] Técnicas de Investigacion [ Discusion de dudas [ Revision del proyecto
[ sibliografias (] Aplicacién de métodos [] Estructuracian de la Tesis
[_] Interpretacion de la informacion [ Procedimientos [ Redaccion
[[] Temas de apoyo [} Demostraciones [ Presentacion
[] Sugerencias
9. ¢DE QUE MANERA MOTIVA A SUS ALUMNOS PARA QUE SE TITULEN?
10. ;EN QUE MOMENTO DE [A CARRERA CREE USTED QUE SE DEBA INICIAR LA ELABORACION DE LA TESIS PROFESIONAL?
[] 5° Semestre  [] 7° Semestre [ ] Despusds del 8° Semestre
[ 6° Semestre  {"] 8° Semestre [ Indistinto
11. ;COMO CREE QUE SEA EL PORCENTALJE DE TITULACION DE LOS ALUMNOS EGRESADOS DE LA CARRERA DE ACTUARIA?
[ Baa
] Regular
[ Alta
12, ;CUAL CREE USTED QUE SEA LA CAUSA?
13. ¢ TIENE ALGUNA PROPUESTA, SUGERENCIA O RECOMENDACION MEJORAR EL INDICE DE TITULACION?
s [N
14. 4EN QUE CONSISTE?
. /

102



ANEXO 5

Este es un resumen de las propuestas que expusieron los entrevistados para solucionar

el problema:

Abrir méas opciones de titulacion.

Agilizar tramites

v Ofrecer una bolsa de trabajo que sea segura, es decir, que el alumno tenga las

facilidades de encontrar trabajo, y asi enfocarse terminar bien la carrera y no

tenga la preocupacién de encontrar un trabajo antes de terminar.

v" Con un examen de conocimientos sobre algunas materias.

v' Con un examen del TOEFL (Test of English as Foreign Language) y un seminario

de titulacién o por lo menos de tesis.

v Crear més la cultura de terminar un proyecto en general.

D N N

D N N

Dar becas para poder sostenerse econémicamente durante el proceso de
titulacion.

Tomar en cuenta las practicas profesionales.

Dar mas apoyo para las personas que ya tienen experiencia en el &mbito laboral.
Dar un curso de seminario de titulacién obligatorio dentro del plan de estudios.
Dar un seminario de titulacién en el tltimo semestre obligatorio, esto sélo para
promedios debajo de 9. De 9 en adelante al terminar los créditos deberia ser
automatico el titulo.

Dar diplomados.

Dejar de ser personas desidiosas.

Dejar realizar el servicio social en empresas privadas.

Difundir informacién, organizar seminarios o cursos para titulacién con planes,
asesores y temas para tesis, sobre todo para la poblacién que ya no acude a la

facultad. Rapidez en los tramites.

v Facilidad por parte de la Universidad para estos proyectos.

Hacer convenios con los directivos para asignar tiempo a los actuarios que se

103



inscriban al programa de titulacién y que ellos contribuyan a orientarlos con su
experiencia.
Hacer cursos de tesis por la tarde o los sabados para facilitar los tiempos y la

preparacién de la tesis.

v" Hacer més énfasis en la importancia de titularse, conferencias, carteles, etc.

v Incluir dos semestres un seminario de titulacién como materias optativas y para

D U NI NN

NN N NN

A NN

los egresados un semestre un seminario de titulacién.

Limitar el iempo de titulacion.

Mas informacién por parte de los profesores y actualizacién de temas.

Menos burocracia en los tramites.

Obligar a los profesores a dirigir tesis y ofrecer a los alumnos otras alternativas
de titulacion.

Organizar pequefias conferencias con profesores para asesorar a los egresados
respecto a temas de tesis.

Organizar seminarios de tesis y talleres de elaboracién de tesis, mayor difusiéon
para iniciar los tramites de titulacién y algo muy importante organizar platicas de
los avances que tiene la actuaria, asf como diplomados y maestrias para actuarios.
Orientacién vocacional y acciones o estimulos que aumenten la posibilidad de
dedicarse tiempo completo a los estudios durante los ocho semestres ademas de
tiempo extra para titularse. Flexibilidad en la seriacion.

Platicas con los ya titulados.

Por tesis.

Por tesina.

Que cada alumno se responsabilice a conciencia sobre el tema.

Que en las empresas sean un poco mas accesibles con las personas en esta
situacion.

Que haya un departamento en la facultad de actuaria.

Que hubieran materias relacionadas con la tesis que fueran obligatorias.

Que la Universidad siga invitando a sus alumnos a titularse.

Que los profesores ayuden a proponer temas de tesis.

104



AN N NN

Que los profesores tengan obligacion de asesorar por lo menos a un alumno para
tesis por semestre.

Que no se salga de la carrera hasta tener el titulo.

Que solamente se pida un solo idioma.

Tener mejores maestros que puedan actuar como directores de tesis.

Tener alglin programa o mecanismo para que la mayor parte se titule antes de

ingresar al medio laboral.

v" Tener mas tiempo y dedicacion.

Titulacién automatica al terminar la carrera.

v Titulacién automaética por cursar un afio de postgrado, aunque este no se curse en

ciencias.

v' Titulacién por experiencia laboral

Titulacién por promedio o trabajos de investigacién (como tesinas) o resultados

de un curso adicional, por examen de conocimiento general de toda la carrera

105



Bibliografia

Rojas Soriano Raul. Guia para realizar investigaciones sociales, México, UNAM,

Facultad de Ciencias Politicas y Sociales, 1977
J. Goode William, K. Hato Paul. Métodos de la Investigacion social, Editorial Trillas.
Rojas Soriano Ratil. El arte de hablar y escribir, Facultad de Trabajo Social UNAM.

Garza Mercado Ario. Manual de técnicas de investigacién para estudiantes de

ciencias sociales, El Colegio de México, 1970.

L. Ruiz-Maya, E.]. Martin Pliego, J. Ma. Montero, P.Uriz Tomé. Analisis estadistico de
encuestas: datos cualitativos, Editorial A C, libros cientificos y técnicos Madrid,1995.

Festinger Leon, Katz Daniel. Los métodos de investigacién en las ciencias sociales,

Buenos Aires: Paidos, 1979.
El Consejo Directivo del Colegio Nacional de Actuarios, A.C. La Actuaria en México
(Antologia de Algunos Trabajos Relevantes): Presentacién Colegio Nacional de

Actuarios, A.C. (1989).

Kliippelberg, C. Developments in Insurance Mathematics. En Engquist, B., Schmid,
W. (2001) Mathematics Unlimited - 2001 and Beyond . Springer Verlag

Lo, A\W. Finance: A Selective Review. En Raftery, A.E., Tanner, M.A., Wells,
M.T.(eds) (2002) Statistics in the 21 st Century . Chapman and Hall / CRC.

106



	Portada

	Índice 

	Introducción

	Capítulo I. La Carrera de Actuaría

	Capítulo II. La Titulación en la Carrera de Actuaría en la UNAM

	Capítulo III. Aspectos Generales Acerca de la Investigación por Medio de Encuestas

	Capítulo IV. La Encuesta

	Capítulo V. Resultados

	Conclusiones

	Anexos

	Bibliografía




